


OD REDAKCJI

Witamy w październikowym numerze „Pozarządowca”. Tym 
razem, oprócz bieżących wydarzeń, o których piszemy w dziale Aktu-
alności, proponujemy teksty o ciekawych inicjatywach w wojewódz-
twie warmińsko-mazurskim. Są to przedsięwzięcia niezwykle medial-
ne. Ktoś, kto nie ma zielonego pojęcia o możliwości otrzymywania 
środków z Unii Europejskiej, być może zainteresuje się tym, co robią 
aktywni w ludzie w naszym regionie. Z pewnością wśród naszych 
czytelników są osoby, którym przez myśl przeszła praca w telewizji. A 
czemu nie stworzyć własnej? Polecam tekst o Eksperymentalnej Mło-
dzieżowej Inicjatywie Telewizyjnej. Grupa młodych osób wraz z Fun-
dacją Elbląg zbudowała studio, w którym co tydzień produkuje 30 
minut materiału, który następnie emitowany jest w lokalnej telewizji 
kablowej. O tej inicjatywie już informowaliśmy. Tym razem warto 
przyjrzeć się jej z bliska.

Do ciekawej inicjatywy próbuje naszych Czytelników przekonać 
również Halina Bielawska. Pod rządami poprzedniego EFS tworze-
nie ośrodków wychowania przedszkolnego na obszarach wiejskich nie 
znalazło swojego miejsca w działaniach organizacji pozarządowych 
regionu warmińsko-mazurskiego. Może jednak warto się pokusić 
o przygotowanie i realizację takiego projektu?” – pyta retorycznie 
autorka.

Ponadto w numerze znajdą Państwo teksty Rafała Kadłubow-
skiego o projektach realizowanych ze środków Europejskiego Fundu-
szu Społecznego, a także – jak zwykle – porcja bieżących informacji. 
Zapraszam do lektury.

Tomasz Franciuk
redaktor prowadzący
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AKtUAlNOśCIAKtUAlNOśCI

Elbląg 
MIĘDZYNARODOwE sPOtKANIA ARtYstYCZNE

tEREsA MIłOsZEwsKA

Koncerty muzyczne, spektakle 
teatralne, wystawy, warsztaty – to 
wszystko podczas „Międzynarodowych 
Spotkań Artystycznych”, które odbędą 
się od 26 do 28 października 2007 r.  
w Elblągu.

Przedsięwzięcie jest kolejnym eta-
pem włączania osób niepełnospraw-
nych w otwarte społeczeństwo.

– Przez dziesięć lat w Centrum 
Kultury Światowid promowaliśmy 
twórczość osób z różnego rodzaju nie-
pełnosprawnością podczas Ogólno-
polskich Spotkań Artystycznych Osób 

Niepełnosprawnych. Stworzyło to do-
bre warunki do przejścia do kolejne-
go etapu – włączania. Z epoki izolacji 
weszliśmy w czas integracji – wyjaśnia 
organizatorka.

W programie „Międzynarodo-
wych Spotkań Artystycznych” – które 
odbywać się będą w Elblągu od 26 do 
28 października – znalazły się: kon-
certy muzyczne, spektakle teatral-
ne, wystawy, warsztaty artystyczne 
z udziałem artystów krajów europej-
skich, a imprezie towarzyszyć będą 
pokazy filmowe oraz seminarium nt. 

„Wykorzystanie technik multimedial-
nych w stymulowaniu rozwoju dzieci 
i młodzieży”.

Patronat Honorowy nad impre-
zą objęli: Premier Rzeczypospolitej 
Polskiej Pan Jarosław Kaczyński, Wo-
jewoda Warmińsko-Mazurski Pani 
Anna Szyszka oraz Marszałek Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego 
Jacek Protas.

Organizatorzy: Centrum Kultury 
i Współpracy Międzynarodowej „Świa-
towid” w Elblągu, Stowarzyszenie Kul-
turalne „Viva art”.

sZANsA NA ZMIANĘ
MICHAlINA PIsKORZ

Dnia 10 października w Młodzieżo-
wym Domu Kultury przy ul. Bema 37 
w Elblągu odbyło się spotkanie infor-
macyjne w ramach programu „Make 
a Connection – Przyłącz się” prowa-
dzonego przez Polską Fundację Dzieci 
i Młodzieży oraz firmę Nokia.

PFDiM oraz firma Nokia ogło-
siły polską edycję Programu „Make  
a Connection – Przyłącz się” po raz 
pierwszy w lipcu 2001 roku. Teraz 
organizowana jest VII ogólnopolska 
edycja konkursu. Dzięki temu pro-
gramowi młodzi ludzie chcący zre-
alizować swoje inicjatywy na rzecz 
lokalnej społeczności i zrobienia cze-
goś nowego w miejscowości, której 
mieszkają, mogą tego dokonać. Dzięki 
spotkaniu w MDK z koordynatorem 

Bartkiem Sułkiem z Warszawy, moż-
na było się dowiedzieć jak otrzymać 
dotację i jak napisać projekt. Grupy 
młodzieży w wieku od 16 do 22 lat, 
które mają ciekawe pomysły na zor-
ganizowanie czegoś oryginalnego, 
co może pomóc innym np. w rozwi-
janiu zainteresowań, mogą otrzymać 
od 2000 zł do 4500 zł na spełnienie 
swoich projektów. Jedynym warun-
kiem jest wypełnienie odpowiednie-
go wniosku i napisanie projektu, co 
po wytłumaczeniu przez pana Bart-
ka okazało się rzeczą nie tak trudną, 
jak by się mogło wydawać. Już po 
spotkaniu młodzi ludzie mieli wiele 
pomysłów na ciekawe projekty.

– Dobrym pomysłem byłyby warsz-
taty fotograficzne i bębniarskie – mówi 

Joanna Łukasińska. Młodzi ludzie 
uczyli by się sztuki fotografowania od 
profesjonalistów, rozwijaliby swoją pa-
sję, byłoby to nowym doświadczeniem 
– dodaje Mariusz Malinowski. Inny po-
mysł ma Mateusz Ziemba, który chce 
zarazić swoją pasją innych, organizując 
warsztaty kuglarskie.

Spotkanie zorganizowane zosta-
ło przez Centrum Organizacji Poza-
rządowych, które chciało zachęcić do 
aktywności społecznej młodych ludzi. 
Czy się to udało, zobaczymy w najbliż-
szym czasie. Termin zgłaszania pomy-
słów upływa 22 października.

Zasady konkursu, formularz wnio-
sku oraz inne potrzebne informacje 
można znaleźć na stronie: www.make-
aconnection.pl.
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PROgRAM gRANtOwY DANONE
„MAsZ POMYsł? PODZIEl sIĘ POsIłKIEM!”

IwONA PIEtRZAK

Wiesz co zrobić, żeby nie było 
w Twoim otoczeniu niedożywionych 
dzieci? Danone wesprze najlepsze po-
mysły – ruszyła czwarta edycja Pro-
gramu Grantowego Danone „Masz po-
mysł? Podziel się posiłkiem!”. Wnioski 
można nadsyłać do 20 listopada 2007.

„Multimedialny przewodnik po 
skromnej kuchni”, warsztaty „Mały 
Jacek piecze placek”, „Rodzinne Regio-
nalne Warsztaty Kulinarne”, a przede 
wszystkim 124 725 wydanych posiłków 
i około 1300 dożywianych dzieci – to 
tylko część efektów ubiegłorocznego 
Programu Grantowego Danone „Masz 
pomysł! Podziel się posiłkiem!”. Wła-
śnie rozpoczęła się czwarta edycja Pro-
gramu, w którym firma Danone przy-
zna 32 dotacje – po 5 tysięcy złotych 
każda– na wsparcie najlepszych pomy-
słów na dożywianie dzieci i młodzieży 
w tym roku szkolnym.

O dotację mogą ubiegać się organi-
zacje pozarządowe, szkoły podstawowe 

DYwItY
FUNDRIsINg – wARsZtAtY DlA ORgANIZACJI POZARZąDOwYCH

JOANNA glEZMAN

Fundacja „Pierwiosnek” z Bukwał-
du, we współpracy z Urzędem Marszał-
kowskim Województwa Warmińsko-
Mazurskiego, zapraszają organizacje 
pozarządowe z Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego realizujące zadania 
pożytku publicznego, na warsztaty z za-
kresu fundraisingu.

Najpopularniejsze metody fundra-
isingowe m.in. to kwesty, loterie, aukcje, 
imprezy publiczne połączone ze zbiór-
kami pieniędzy, biegi uliczne, sprzedaż 

i gimnazja, biblioteki, ośrodki kultury 
i grupy nieformalne (np. rady rodzi-
ców, grupy młodzieżowe, szkolne kluby 
wolontariatu).

Promujemy aktywność i przedsię-
biorczość społeczną, branie spraw w 
swoje ręce, ciekawe pomysły i nowator-
skie rozwiązania w zakresie dożywiania 
dzieci. Przede wszystkim jednak chce-
my wspierać inicjatywę, którą można 
łatwo zgasić, gdy brakuje środków na 
rozwinięcie pomysłu. Nasze trzylet-
nie doświadczenie pokazuje, że warto. 
Widzimy wymierne efekty w walce z 
niedożywieniem, ale również wielką 
pozytywną energię, która powstaje wo-
kół tych inicjatyw – mówi Przemek Po-
hrybieniuk, Członek Zarządu, Dyrek-
tor ds. Relacji Zewnętrznych w firmie 
Danone.

Na wsparcie mogą liczyć wnioski, 
które mają na celu organizację doży-
wiania dzieci połączono ze wspiera-
niem ich rozwoju – zarówno fizycz-

nego, jak i psychicznego. Pomysły 
powinny być oparte na rzetelnej dia-
gnozie potrzeb i  możliwości lokalne-
go środowiska oraz w sposób innowa-
cyjny włączać same dzieci w realizację 
projektu.

Ważne terminy:
• 1 października–20 listopada – nabór 

wniosków
• 20 listopada–19 grudnia – rozpatry-

wanie wniosków przez Kapitułę Pro-
gramu Grantowego

• 20 grudnia – ogłoszenie listy projek-
tów, które otrzymają dotację

• 2 stycznia–30 czerwca 2008 – reali-
zacja projektów grantowych.

Szczegółowe informacje dotyczące 
wymagań formalnych dostępne są na 
stronie www.podzielsieposilkiem.pl.

Dodatkowych informacji udziela 
Monika Marszycka, Dział Relacji Ze-
wnętrznych Danone, tel: 0502 416 246,  
e-mail: monika.marszycka@danone.com.

cegiełek, klikanie w bannery na stronach 
internetowych. Fundusze bywają zbie-
rane na różne cele społeczne, przez or-
ganizacje religijne, naukowe, sportowe, 
młodzieżowe, domy dziecka, szpitale, 
hospicja, szkoły i uczelnie. Najbardziej 
znane w Polsce kampanie fundraisingo-
we to Pajacyk, Wielka Orkiestra Świą-
tecznej Pomocy, SOS Wioski Dziecięce.

Warsztaty poprowadzi Prezes Pol-
skiego Stowarzyszenia Fundraisingu 
z Krakowa.

Warsztaty obejmują dwa spotkania 
jednodniowe w terminach: 27 paździer-
nika i 8 grudnia 2007. Odbędą się one 
w Gminnym Ośrodku Kultury w Dywi-
tach. Celem warsztatów jest:

wsparcie organizacji w budowaniu 
strategii zdobywania funduszy na 
działalność statutową,
wymiana doświadczeń i promocja do-
brych praktyk w zakresie zarządzania 
organizacją oraz zdobywania środków 
finansowych na działalność,

•

•
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Elbląg
DYżUR DORADCY – KsIĘgOwOśĆ w ORgANIZACJACH POZARZąDOwYCH

Regionalny Ośrodek Europejskiego 
Funduszu Społecznego w Elblągu zapra-
sza na bezpłatne porady z prowadzenia 
księgowości w organizacjach pozarządo-
wych, przygotowywania sprawozdawczo-
ści i rozliczania otrzymanych dotacji.

Księgowa Anna Kraśkiewicz w każ-
dy wtorek udziela bezpłatnych porad 

w zakresie prowadzenia księgowości 
w organizacjach pozarządowych. Re-
gionalny Ośrodek EFS w Elblągu za-
prasza wszystkich zainteresowanych 
do biura przy ul. Zw. Jaszczurczego 17. 
Wszyscy chętni proszeni są o wcze-
śniejsze umówienie spotkania pod nu-
merem telefonu: 055 642 18 85.

Wszelkie informacje na temat do-
radztwa oraz szkoleń Regionalnego 
Ośrodka Europejskiego Funduszu 
Społecznego można uzyskać pod nu-
merem telefonu 

055 236 27 16 
oraz na stronie internetowej 

http://www.elblag.roefs.pl.

organizacja kampanii społecznych 
i pozyskiwanie partnerów zewnętrz-
nych: mediów, sponsorów, patronów;
budowanie podstaw dla partnerstwa 
z sektorem prywatnym, społecznością 
lokalną, administracją publiczną.

•

•

Zapraszamy na pierwsze spotkanie 
w dniu 27 października 2007.

Początek: godz. 9.00, zakończenie: 
godz. 16.00.

Warsztaty są bezpłatne. Organiza-
torzy nie zwracają kosztów dojazdu na 

szkolenie. Koszt obiadu w trakcie szkole-
nia wynosi ok. 11 zł (dla chętnych).

Zgłoszenia przyjmujemy wyłącznie 
drogą mailową do dnia 24 października 
na adres: lechukz@moskit.uwm.edu.pl

Ilość miejsc ograniczona. 

Pracownicy miejskich ośrodków 
pomocy społecznej z Elbląga, Morąga, 
Ostródy, Nidzicy, Szczytna, Bartoszyc 
i Sępopola rozpoczęli szkolenia na te-
mat komunikacji społecznej i Public 
Relations, przeciwdziałaniu wypaleniu 
zawodowemu i tworzeniu projektów do 
Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Warsztaty odbywają się w ramach pro-
jektu „Pomóżmy sobie, by skuteczniej 
pomagać innym” realizowanego przez 
Elbląskie Stowarzyszenie Wspierania 
Inicjatyw Pozarządowych.

Celem projektu jest wzmocnienie 
ośrodków pomocy społecznej terenu 
województwa warmińsko-mazurskiego 
w działaniach na rzecz ich beneficjen-
tów oraz społeczności lokalnych przez 
wyposażenie ich pracowników w dro-
dze szkolenia w nowe umiejętności 
oraz wsparcie ich motywacji i przeciw-
działanie wypaleniu zawodowemu.

Projekt jest rozszerzeniem pilo-
tażowego programu szkoleniowego, 
realizowanego przez Stowarzyszenie 
Centrum Aktywności Lokalnej CAL 
w województwie warmińsko-mazur-
skim, skierowanego do pracowników 
socjalnych i ich partnerów środowi-
skowych. Nabyli oni wiedzę z zakresu 
diagnozowania potrzeb i problemów 
społeczności, aktywizowania społecz-
nego i zawodowego środowisk wyklu-
czonych lub zagrożonych takim zja-
wiskiem, tworzenia firm socjalnych, 
klubów i centrów integracji społecznej, 
podstaw tworzenia projektów oraz pi-
sania wniosków o dotację w szczegól-
ności do EFS, metody ewaluacji swoich 
działań, tworzenia lokalnych koalicji na 
rzecz integracji społecznej, ułatwiania 
dostępu do informacji i poradnictwa.

Ośrodki wyposażone w ramach 
projektu CAL w nowe dla siebie na-

rzędzia w dużym stopniu zaczęły 
wychodzić z działaniami skierowa-
nymi do lokalnych społeczności, stąd 
w ofercie ESWIP szkolenia z zakresu 
kształtowania swojego wizerunku 
i zdolności skutecznego porozumie-
wania się ze społecznościami lokal-
nymi, zwłaszcza przy wykorzystaniu 
mediów. Istotne jest także wzmoc-
nienie motywacji kadry objętych pro-
gramem ośrodków i przeciwdziałanie 
pojawianiu się zjawiska wypalenia za-
wodowego. Ważną kwestią, zwłaszcza 
w kontekście nowego okresu finan-
sowania 2007–2013, jest również po-
głębianie wiedzy na temat tworzenia 
i zarządzania projektami.

Projekt realizowany przez Elbląskie 
Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw 
Pozarządowych, finansowany jest ze 
środków Samorządu Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego.

bY sKUtECZNIEJ POMAgAĆ INNYM
MONIKA HAUsMAN-PNIEwsKA
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Pokazy sztuk walki, strzelanie 
z łuku oraz ściana do wspinaczki – te 
i wiele innych atrakcji czekały na el-
blążan, którzy w sobotę, 27 paździer-
nika br., odwiedzili Bibliotekę Elblą-
ską. Tego dnia w Elblągu odbywało 
się już po raz ósmy Forum Inicjatyw 
Pozarządowych.

Impreza podzielona została na dwie 
części. W pierwszej – trwającej od 
godz. 12.00 do 14.00 – organizacje po-
zarządowe prezentowały swoje przed-
sięwzięcia oraz ich rezultaty. Część 
druga – „Kombajn” – skierowana była 

PRZYCIągNąĆPRZYCIągNąĆ MłODZIEż 
DO ORgANIZACJI

 
Tomasz Franciuk

do nieco młodszych odbiorców. Jak 
mówi Adrian Greczycho z Centrum 
Organizacji Pozarządowych, chodzi 
o to, aby przybliżyć młodzieży działal-
ność pozarządową.

– Chcemy przyciągnąć młodych lu-
dzi, gdyż oni poszukują zajęcia dla sie-
bie. Poszukują czegoś, w czym mogliby 
się realizować. A organizacje pozarzą-
dowe dają im taką możliwość – wyja-
śnia Greczycho.

Paweł Kulasiewicz z Akademickie-
go Biura Karier dodaje, że organizacje 
pozarządowe pomagają zdobyć do-
świadczenie, które przyda się podczas 
poszukiwania pracy.

– Spektrum działania organizacji 
jest bardzo szerokie. Dzięki współpracy 
z nimi, można zdobyć praktyczne do-
świadczenie, tak bardzo cenione przez 
pracodawców – mówi Kulasiewicz.
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Młodzież, która tego dnia przybyła 

na dziedziniec Biblioteki Elbląskiej, nie 
miała powodów do narzekań. Czekały 
na nią bowiem pokazy sztuk walki, tan-
cerze ognia oraz ściana wspinaczkowa 
i możliwość strzelania z łuku.

– Bardzo ciekawa impreza. Przy-
szłam tu wraz z moim 9-letnim synem. 
Właśnie strzela z łuku – mówi pani 
Ania, która o Forum Inicjatyw Oby-
watelskich przeczytała w Internecie. 
– Mam nadzieję, że coś takiego będzie 
się odbywało częściej.

Organizatorzy szacują, że przez cały 
dzień Forum odwiedziło ok. 300 osób.

PODARUJ żYCIEPODARUJ żYCIE – tO NIE bOlI
 

Tomasz Franciuk

43 potencjalnych dawców szpiku 
kostnego udało się zachęcić w trakcie 
sobotniego Forum Inicjatyw Poza-
rządowych do oddania próbki krwi. 
Teraz ich krew zostanie przewiezio-
na do Warszawy, gdzie przebadają 
ją specjaliści. Jeśli wszystko będzie 
w porządku, informacje o dawcy 
znajdą się w Banku Dawców Szpiku, 
nad którym czuwa Fundacja im. Ur-
szuli Jaworskiej.

Krew pobierano w ramach odbywa-
jącej się już po raz drugi w Elblągu akcji 
„Podaruj Życie – Oddaj Swój Szpik”. 
Jak mówi Ewa Kućmierowska, eduka-
tor zdrowia ze Szpitala Wojewódzkiego 
w Elblągu, po pobraniu, krew trafia do 
Warszawy.

– Tam krew jest badana, a dane na 
jej temat trafiają do specjalnego Ban-
ku Dawców Szpiku, którym opiekuje 
się Fundacja im. Urszuli Jaworskiej 
– wyjaśnia.

Jak mówi organizatorka elblą-
skiej akcji, Edyta Polkowska, szansa 
na znalezienie odpowiedniej osoby 
wynosi 1:25 tys. Dlatego informacja-
mi o dawcach wymieniają się kliniki 
z całego świata.

– Nie ma czegoś takiego, jak pol-
ska baza dawców. Jest baza światowa 
– wyjaśnia. – Oznacza to, że jeśli ktoś 
na świecie potrzebuje szpiku kostnego, 
a potencjalny dawca znajduje się w Pol-
sce, to do niego zgłosi się klinika, która 
szpiku potrzebuje.

Przed przekazaniem szpiku dawca 
musi jednak zostać przebadany w pię-
ciu innych klinikach. Niezbędna jest 
bowiem pewność, że jego kod genetycz-
ny pasuje w stu procentach.

Edyta Polkowska dodaje, że idea 
przystąpienia do banku dawców jest 
tak ważna, ponieważ szpiku kostne-
go nie można wytworzyć w laborato-
riach. Obala również mit, że zabieg jest 
bolesny.

– To absolutnie nie jest bolesne. 
Jedyne, co trzeba zrobić, to brać spe-
cjalne leki i na jeden dzień przed zabie-
giem pozostać w klinice – mówi Edyta 
Polkowska.

Pierwszą osobą, która w sobotę od-
dała krew była Beata Ferenc, studentka 
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z Elbląga. Pytaliśmy ją, czemu się na to 
zdecydowała.

– Nic mnie to nie kosztuje, więc 
dlaczego nie? – pyta retorycznie Beata. 
– Od trzech lat honorowo oddaję krew. 
Usłyszałam, że dzisiaj będzie można 
przystąpić do Banku Dawców Szpiku. 
Postanowiłam przyjść.

Dariusz Ignatowicz, który również 
oddał krew, wyjaśnia, że chciał przystą-
pić do akcji już wcześniej.

– Na co dzień jestem dosyć zajęty, bra-
kuje mi czasu. Myślałem już wiele razy, by 
zostać dawcą szpiku. I można powiedzieć, 
że ta dzisiejsza akcja jest odpowiedzią na 
to moje zabieganie – śmieje się Darek.

Przypomnijmy, że dawcą może zo-
stać osoba zdrowa, w wieku od 18–50 
lat, która nie chorowała na gruźlicę, no-
wotwory, choroby hematologiczne, wi-
rusowe zapalenie wątroby oraz nie jest 
nosicielem wirusa HIV, HBS (żółtaczki) 
i cytomegalii.

Konkurs 
„bARwY wOlONtARIAtU”

po raz siódmy

Konkurs jest skierowany do wolontariuszy, przedsiębiorstw, które realizują program wolontariatu pracownicze-
go, osób korzystających z ich pomocy, organizacji pozarządowych i instytucji publicznych współpracujących 
z wolontariuszami i wspierających ruch wolontarystyczny w Polsce.
Rozpoczęła się VII edycja konkursu Barwy Wolontariatu, organizowanego przez Sieć Centrów Wolontariatu.

Konkurs jest okazją do promowania naszych wolontariuszy, wyróżnienia ich i podziękowania za pomoc i zaan-
gażowanie. Rozstrzygnięcie Konkursu nastąpi podczas Wojewódzkiej Konferencji z okazji Międzynarodowego 
Dnia Wolontariatu w dniu 8 grudnia 2007.

Szczególowe informacje o Konkursie i formularz wniosku znajdują się na stronie: www.wolontariat.org.pl.
Termin nadsyłania zgłoszeń upływa 29 listopada, do tego dnia wnioski z województwa warmińsko-mazurskiego 
powinny spłynąć do Regionalnego Centrum Wolontariatu w Elblągu drogą pocztową lub elektroniczną.

Bliższych informacji o Konkursie udziela
Ania Garbarska-Werner

bezpłatna infolinia 0 800 300 594,
tel./fax: 055 236 27 16, tel. kom.: 696 623 93

Ania Garbarska-Werner
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O FIlANtROPIIO FIlANtROPII  
MAłYCH I DUżYCH FIRM

 
Jola Prokopowicz 

Czy moc zaangażowania firmy 
w działalność charytatywną zależy od 
jej wielkości? Czy duża firma zawsze 
pomaga więcej niż małe przedsię-
biorstwo? Na takie pytania próbowali 
odpowiedzieć uczestnicy debaty pod-
sumowującej prezentację filmu poświę-
conego działalności charytatywnej el-
bląskich filantropów.

„Kto może więcej? Mały czy duży?” 
– to tytuł ostatniego filmu zrealizowa-
nego w ramach projektu Fundacji El-
bląg pn. „Oblicza elbląskiej filantropii 
– biznes i organizacje pozarządowe na 
rzecz rozwiązywania problemów spo-
łecznych Elbląga”. Twórcami filmu są: 
Mira Stankiewicz (redakcja) i Kuba Qbi 
Strumiński (realizacja). W materiale 
wystąpili m.in. Ryszard Zagalski (Tar-
tak-Jagodno), Robert Szaj (Elektrocie-
płownia Elbląg) oraz uczestnicy sondy 
ulicznej, którzy wyrażali swoje zdanie 
na temat działalności charytatywnej 
przedsiębiorstw.

Mimo że uczestnicy sondy mieli 
podzielone zdania w kwestii zależności 

działań charytatywnych firmy od jej 
wielkości, podczas debaty jednogłośnie 
stwierdzono, że filantropia przedsię-
biorstwa wynika wyłącznie z dobroci 
serca i chęci niesienia pomocy jego 
właściciela. Debata była także okazją 
do tego, by podziękować darczyńcom 

pijną na rzecz wsi powiatu elbląskiego 
otrzymał Ryszard Zagalski, wyróżnio-
ny w Konkursie o tytuł Filantropa Roku 

2006. Wiele słów wdzięczności usły-
szał także od pracowników elbląskie-
go Hospicjum, które korzystało z jego 
pomocy.

Film „Kto może więcej? Mały czy 
duży?” oraz towarzysząca mu debata 
została zrealizowana ze środków Unii 
Europejskiej.

Filmy powstałe w ramach projektu 
„Oblicza elbląskiej filantropii” można 
obejrzeć na naszej stronie internetowej 
Fundacji Elbląg w dziale Filmy.

za okazaną wrażliwość. Kwiaty wraz 
z podziękowaniem za zaangażowanie 
w dotychczasową działalność filantro-

Spotkanie było ostatnim organizowanym  
w ramach projektu „Oblicza elbląskiej 
filantropii”

Bohaterami filmów byli już m.in. Andrzej 
Szmidt oraz Ireneusz Ziemiński – szefowie 
firmy Techtrans
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52 stypendia na łączną kwotę ponad 
64 tys. zł przyznała Fundacja Elbląg 
w ramach swoich dwóch programów 
stypendialnych – „Szansa” i „Słonik”. 
Oba programy skierowane są do innych 
grup odbiorców.

Program „Słonik” skierowany do 
niepełnosprawnych uczniów szkół 
podstawowych, gimnazjów i szkół po-
nadgimnazjalnych oraz studentów 
do 28 roku życia, również będących 
w trudnej sytuacji materialnej. Sty-
pendia mogą być przyznane zarówno 
na cały rok szkolny (10 miesięcy), jak 
i  jednorazowo.

– W takim przypadku wszyscy, któ-
rzy chcą uzyskać stypendium muszą 
zaznaczyć, na co konkretnie potrzebują 
– mówi Katarzyna Ciszewska z Fun-
dacji Elbląg. – Swoją potrzebę muszą 
uzasadnić tym, iż jest to niezbędne np. 
w zdobywaniu dalszych umiejętności 
lub w nauce.

Drugi z programów stypendialnych 
Fundacji Elbląg – „Szansa” – skiero-
wany jest do uczniów szkół gimnazjal-
nych, ponadgimnazjalnych i policeal-
nych oraz studentów, którzy osiągają 
wysokie wyniki w nauce i pochodzą 
z rodzin niezamożnych. Stypendium 

przyznawane jest na okres jednego 
roku szkolnego, a jego wysokość za-
leży od szkoły, do jakiej stypendysta 
uczęszcza. Uczniowie gimnazjów 
mogą liczyć na 80 zł miesięcznie, szkół 
ponadgimnazjalnych na 130 zł mie-
sięcznie, natomiast uczniowie szkół 
policealnych na 150 zł, a studenci na-
wet na 200 zł.

Stypendia finansowane są m.in. ze 
środków Urzędu Miejskiego, Fundacji 
Stefana Batorego, darczyńców indywi-
dualnych, z wpłat z tytułu 1 procenta 
podatku dochodowego oraz z wpływów 
z kapitału żelaznego.

62 tYsIąCE Zł62 tYsIąCE Zł  
DlA MłODYCH ElblążAN

 
Tomasz Franciuk

FUNDUsZ stOwARZYsZENIA PRZYstAń – „MOJE stYPENDIUM”

Uwaga! – Jeżeli jesteś studentem studiów dziennych, mieszkasz w Iławie, bardzo dobrze się uczysz, myślisz o przy-
szłości, ale brakuje Ci pieniędzy na studia? Złóż wniosek o stypendium (termin składania: 31 października 2007).
Fundusz Stypendialny „Moje Stypendium” to partnerski program Fundacji Agory i Akademii Rozwoju Filantro-
pii w Polsce. Głównym darczyńcą w programie jest Fundacja Agory oraz Urząd Miasta w Iławie.

Aby uczestniczyć w programie musisz:
Studiować na dziennych studiach magisterskich realizowanych w trybie jednolitym lub dwustopniowym 
w polskiej uczelni mającej uprawnienia magisterskie.
Mieć średnią ocen za poprzedni rok studiów co najmniej 4,0 lub osiągnąć na egzaminie maturalnym liczbę 
punktów nie niższą niż 90 (obliczone wg algorytmu zamieszczonego we wniosku).
Mieszkać w Iławie
Pochodzić z rodziny znajdującej się w trudnej sytuacji materialnej (dochód na osobę nie może przekraczać 
700,00 zł netto).
Złożyć wniosek do Stowarzyszenia wraz z niezbędnymi załącznikami

Komisja rozpatrzy wnioski i przyzna stypendia w wysokości 350,00 zł miesięcznie na okres od października 
2007 r. do czerwca 2008 r. (9 miesięcy x 350,00 zł = 3 150,00 zł).
Liczba osób, które otrzymają stypendium w roku kalendarzowym 2007/2008 w ramach Programu „Moje Sty-
pendium” wynosi 3 (trzy).

Jarosław Lewkiewicz

•

•
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•
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typu działaniach jest później promowa-
ne przy rozpatrywaniu wniosków skła-
danych w ramach Programów Stypen-
dialnych – przekonywała Zimirowska.

W tym roku łączna pula środków 
przeznaczona na stypendia w ramach 
Programu Stypendialnego „SŁONIK” 
wyniosła 25 800 zł. Komisja stypendial-
na przyznała 27 stypendiów rocznych 
oraz 5 stypendiów jednorazowych. 
Ponadto przyznano 25 stypendiów 
rocznych w ramach Programu Stypen-
dialnego „SZANSA” na łączną wartość 
38 700 zł.

Stypendia obu Programów będą wy-
płacane przez okres 10 miesięcy.

wRĘCZONO wRĘCZONO UMOwY stYPENDIAlNE
 

Jola Prokopowicz 

Mimo jesiennego chłodu paździer-
nika, ciepła emocji nie zabrakło pod-
czas uroczystego wręczania umów 
stypendialnych zdolnym dzieciom 
i młodzieży Elbląga i powiatu ziem-
skiego elbląskiego. Podczas uroczyste-
go spotkania w Galerii El wręczono 57 
umów stypendystom Fundacji Elbląg.

16 października w Galerii El odbyło 
się uroczyste spotkanie, podczas któ-
rego wręczono umowy stypendystom 
Programów Stypendialnych „SŁO-
NIK” oraz „SZANSA” na rok szkolny 
2007/2008. Umowy i listy gratulacyjne 
wręczał prezes Fundacji Elbląg Arka-
diusz Jachimowicz oraz Rozalia Grynis 

zastępca skarbnika Urzędu Miejskiego 
w Elblągu.

Wnioski o stypendia corocznie 
rozpatrywane są m.in. pod względem 
zaangażowania młodego człowieka 
w  działania społeczne, dlatego też, 
mimo że do następnego przyznawania 
stypendiów pozostał niemal rok czasu, 
już dziś do czynnego udziału w życiu 
naszego miasta zachęcała Gabriela Zi-
mirowska z Fundacji Elbląg. – Każdy 
z was może przyłączyć się do wszelkie-
go rodzaju akcji wolontarystycznych 
lub dołączyć do Klubu Stypendysty, 
działającego przy Fundacji Elbląg. Nie 
ukrywamy, że zaangażowanie w tego 

sEMINARIUM INFORMACYJNO-sZKOlENIOwE 
Nt. PROgRAMU „błĘKItNA FlAgA” 

15 listopada 2007 w Giżyckim Centrum Kultury przy ul. Konarskiego 8 odbędzie się seminarium informacyjno-
szkoleniowe poświęcone programowi Blue Flag.
Program Błękitna Flaga jest międzynarodowym programem Fundacji na rzecz Edukacji Ekologicznej (Founda-
tion for Environmental Education – FEE), pozarządowej organizacji ekologicznej z siedzibą w Danii, zrzeszającej 
organizacje narodowe pełniące rolę krajowych koordynatorów programów FEE. W Polsce rolę koordynatora 
krajowego pełni Fundacja Partnerstwo dla Środowiska z Krakowa.
Błękitna Flaga przyznawana jest kąpieliskom oraz przystaniom jachtowym, które spełniają kryteria związane 
z czystością wody, bezpieczeństwem, zarządzaniem środowiskowym czy też edukacją ekologiczną.
Błękitna Flaga stała się symbolem najwyższej jakości rozpoznawalnym przez turystów w wielu zakątkach świata 
i może być wykorzystywana w celach promocyjnych przez nagrodzone obiekty.
Obecnie Błękitną Flagą wyróżnionych jest ponad 3000 obiektów w 40 krajach na całym świecie, w tym 13 w Polsce.
Historia programu, jego rozwój, o zasady i procedury przyznawania certyfikatów Błękitnej Flagi będą głównym 
tematem seminarium.

Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych!
Wstęp na seminarium wolny.

Więcej informacji: www.blueflag.org.pl.
Kontakt: sekretariat@blueflag.org.pl

Katarzyna Świątek 
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„Bliżej Azji Centralnej”, to wspól-
ny projekt Fundacji im. Stefana Bato-
rego oraz Fundacji Soros-Kirgistan, 
w ramach którego odbyła się wizyta 
studyjna przedstawicieli organizacji 
pozarządowych z Kirgistanu w Elblągu. 
Organizatorem spotkania było Elblą-
skie Stowarzyszenie Wspierania Inicja-
tyw Pozarządowych (ESWIP).

4 października, w siedzibie Elblą-
skiej Rady Konsultacyjnej Osób Nie-
pełnosprawnych (ERKON) w Elblągu, 
goszczono czternastu przedstawicieli 
organizacji pozarządowych z Kirgista-
nu. Celem wizyty studyjnej była wy-
miana wiedzy i doświadczeń, mających 
wzmocnić tworzące się w krajach Azji 
Centralnej inicjatywy pozarządowe. 

– Jak na razie w Kirgistanie dopie-
ro tworzy się silny sektor pozarządowy.  
Elbląg w tym zakresie ma duże doświad-
czenie, którym może się podzielić, stąd 
organizowane są tego typu spotkania 
– mówił Wojciech Tworkowski z Fun-
dacji Batorego.

Podczas spotkania doświadczeniem 
z obszaru trzeciego sektora dzielili się 
m.in. przedstawiciele elbląskich or-
ganizacji pozarządowych. Na pytania 
gości odpowiedzi udzielali: Bartłomiej 
Głuszak (wicedyrektor ds. programo-
wych w ESWIP), Paweł Kulasiewicz 
(przewodniczący Rady Elbląskich  

w kilku organizacjach działających na 
terenie Elbląga, m.in. ERKON, ESWIP, 
Regionalnego Centrum Wolontariatu 
oraz Fundacji Elbląg. W imieniu Urzę-
du Miasta wszystkim gościom wręczo-
no upominki.

Celem projektu „Bliżej Azji Cen-
tralnej” jest upowszechnianie w Polsce 
wiedzy o Azji Centralnej i wsparcie 
rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 
w krajach tego regionu, tj. w Kazachsta-
nie, Kirgistanie, Tadżykistanie, Turk-
menistanie i Uzbekistanie. W związku 
z tym prowadzone są seminaria i konfe-
rencje, publikowane raporty dotyczące 
najważniejszych zagadnień w stosun-
kach między Unią Europejską a Azją 
Centralną oraz sytuacji wewnętrznej 
państw należących do tego regionu.

Więcej informacji na temat projektu 
„Bliżej Azji Centralnej” można znaleźć 
na stronie Fundacji Batorego: www.ba-
tory.org.pl.

KIRgIZIKIRgIZI w ElblągU
 

Jola Prokopowicz 

Organizacji Pozarządowych), Maciej 
Pietrzak (pełnomocnik prezydenta El-
bląga ds. organizacji pozarządowych), 
Ewa Sprawka (radna Rady Miejskiej 
w Elblągu), Gabriela Zimirowska (ko-
ordynator projektów Fundacji Elbląg – 
Fundusz Lokalny Regionu Elbląskiego) 
oraz Anna Garbarska-Werner (prezes 
Regionalnego Centrum Wolontariatu 
w Elblągu).

Zainteresowanie wśród uczestników 
spotkania wywołało zagadnienie ist-
niejącej na terenie Elbląga sieci współ-
pracy organizacji pozarządowych, stąd 
wiele pytań dotyczyło jej działalności 
oraz współpracy z władzami lokalnymi. 
Prowadzący spotkanie podkreślali jak 
ważne jest, by organizacje pozarządowe 
miały swoich reprezentantów, którym 
łatwiej jest rozmawiać z samorządem 
w imieniu całej grupy.

W ramach wizyty goście z Kirgista-
nu mieli także okazję podpatrzeć pracę 
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tO NIE KONIECtO NIE KONIEC  
wsPółPRACY DwóCH POKOlEń

 
Tomasz Franciuk 

W środę, 19 września br., Funda-
cja Elbląg zakończyła realizację pro-
jektu „Aktywizacja międzygeneracyj-
na”. Podczas uroczystego spotkania 
w kawiarni „Muza” twórcy z telewizji 
młodzieżowej zaprezentowali humo-
rystyczne podsumowanie działań w ra-
mach przedsięwzięcia, widziane okiem 
kamery. Wśród zaproszonych gości byli 
seniorzy – bohaterowie wszystkich fil-
mów, elbląscy filantropi oraz młodzież 
z telewizji EMIT.

Koordynator całego przedsięwzię-
cia, Stanisław Puchalski, powiedział, 
iż jego głównym celem było nakło-
nieniu starszych osób do współpracy 
z młodzieżą.

– Zależało mi, aby starsi ludzie nie 
musieli siedzieć wciąż przed telewizo-

rem lub myśleć tylko o łykaniu tabletek 
– mówił Stanisław Puchalski – A kon-
takt z młodzieżą z pewnością dobrze 
im zrobi. Uważam, że to się udało.

Przypomnijmy – przez 9 miesięcy 
trwania projektu młodzież wspólnie 
z seniorami przygotowywała filmy, 
w których poruszane były tematy histo-
ryczne oraz patriotyczne. Efektem ich 
wspólnych działań jest 5 produkcji tele-
wizyjnych – „Pionierzy. Życie w powo-
jennym Elblągu”, „Śladami przemian. 
Elbląg po 1989”, „Jestem elblążaninem 
i jestem z tego dumny”, „Na tropie ste-
reotypów wiekowych” oraz „Dobro-
czynność. Daj coś z siebie, daj siebie”. 
Wszystkie zostały wyemitowane w Te-
lewizji Elbląskiej. Są również dostępne 
na stronie internetowej Fundacji Elbląg  
www.fundacja.elblag.pl.

Współtwórcy filmów zrealizowanych w ramach „Aktywizacji międzygeneracyjnej”

Stanisław Puchalski (koordynator projektu) i Arkadiusz Jachimowicz (prezes Fundacji Elbląg)
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Projekt „Aktywizacja międzygene-
racyjna”, finansowany jest w ramach 
programu „Łączymy pokolenia”, reali-
zowanego przez Fundację PZU i Akade-
mię Rozwoju Filantropii w Polsce.

– Staraliśmy się pokazać, że mło-
dzież może się bardzo wiele nauczyć od 
starszych, korzystać z ich doświadczeń 
i mądrości życiowych – mówi Jolanta 
Prokopowicz, współtwórczyni więk-
szości filmów.

Podczas każdej realizacji nadzór 
merytoryczny sprawowali przedstawi-
ciele młodzieży oraz seniorów. W gru-
pie młodych byli to: Jolanta Prokopo-
wicz, Joanna Lewnadowska, Kamila 
Bubrowiecka oraz Natalia Siuda. Ze 
strony seniorów redaktorami byli: Ma-
ria Sadłowska, Teresa Wojcinowicz, 
Paweł Kulasiewicz, Helena Pilejczyk 
oraz Stanisław Puchalski. Recenzentem 
wszystkich filmów był dyrektor Telewi-
zji Elbląskiej, Juliusz Marek. W pod-
sumowaniu koordynator podziękował 
wszystkim, którzy przyczynili się do 
sukcesu całego przedsięwzięcia.

Chwilą ciszy zaproszeni goście uczci-
li pamięć zmarłego w tym roku Stefana 
Muli – znanego elbląskiego filmowca.

– Stefan Mula miał być drugim 
recenzentem naszych filmów – mówi 
Stanisław Puchalski. – Udało nam się 
jednak przeprowadzić wywiad z panem 

Mulą niedługo przed jego śmiercią. Jest 
to niezwykła pamiątka.

Podczas spotkania Stanisław Pu-
chalski przedstawił plany stworzenia 
specjalnego funduszu, dzięki któremu 
starsi będą mieli szansę kontynuowa-
nia zapoczątkowanej już współpracy 
z młodzieżą. Jednak o szczegółach tego 

pomysłu Fundacja Elbląg poinformuje 
w późniejszym terminie.

Stanisław Puchalski wręczał swoim współpracownikom dyplomy z podziękowaniem za współpracę 
(na zdjęciu Jola Prokopowicz)
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XII wYstAwA „RĘKą DZIEłO”

Stowarzyszenie „Ręką Dzieło” zaprasza na XII Wystawę Ręką Dzieło, która odbędzie się 8 grudnia 2007 roku 
w Dobrym Mieście.
Stowarzyszenie Ekologiczno-Artystyczne „Ręką Dzieło” działa w środowisku wiejskim już dwanaście lat! Rok 
2007 jest dla nas przełomowy: po raz pierwszy nasza Wystawa odbędzie się na terenie gminy Dobre Miasto, 
gdzie zaprosiliśmy do współpracy miejscowych artystów. Jak zwykle też staramy się znaleźć miejsce dla wszyst-
kich twórców wiejskich z regionu Warmii i Mazur.

8 grudnia 2007 r. to dzień wielkiego święta współczesnej sztuki ludowej, tym razem w nowej oprawie scenogra-
ficznej i artystycznej. Zapraszamy bardzo gorąco.

Jednocześnie informujemy, że Stowarzyszenie „Ręką Dzieło” zostało zaproszone do Wrocławia na Festiwal Sztuk 
Intuitywnych INTUITIVA, który odbędzie się w dniach 26–28 października 2007 roku we wrocławskim Ośrod-
ku Działań Artystycznych FIRLEJ. Będziemy tam z naszym projektem „Drzewo” nawiązującym do prowadzonej 
przez nas na Warmii akcji ochrony alei drzew przydrożnych.

Piotr Romanowski
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Spotkaniem w PWSZ w Elblągu za-
inaugurowana została 2 października 
akcja „Studencki wolontariat”. Realiza-
torzy programu do Elbląga przyjechali 
specjalnym „Pasjobusem”, którym jeż-
dżąc po Polsce, promować będą wolon-
tariat wśród młodzieży akademickiej.

„Wolontariat studencki” to inicja-
tywa, która pomóc ma dzieciom i mło-
dzieży z małych miast i wsi w samore-
alizacji i kreatywnym rozwoju poprzez 
udział w zajęciach prowadzonych wła-
śnie przez studentów. W studentach 
natomiast kształtować ma postawy 
prospołeczne.

W ramach programu studenci jeż-
dżą do zainteresowanych szkół i prowa-
dzą zajęcia edukacyjne. Tematyka zajęć 

jest dowolna i zależy dużym stopniu od 
indywidualnych pasji studentów-wo-
lontariuszy. Może to być sport, sztu-
ka, języki obce, czy jakiekolwiek inne 
hobby, ważne, by pokazać je młodzieży 
i wzbudzić ich ciekawość.

– Pierwsze spotkanie ze studenta-
mi uważam za sukces – wstępnie chęć 
pracy zadeklarowało prawie 30 osób 
– informuje Paweł Bloch, koordynator 
akcji w naszym województwie. Nie jest 
jednak tak łatwo przekonać studentów, 
by zostali wolontariuszami, gdyż często 
swój wolny czas wolą poświęcić na za-
rabianie. Korzyść, jaką mają studenci, 
którzy zdecydowali się włączyć do pro-
gramu, to praktyka. Sami tworzą pro-
jekt zajęć, zarządzają swoim projektem, 

zdobywając w ten sposób wielopłasz-
czyznowe doświadczenie, a to doceniają 
pracodawcy – uważa Agnieszka Kawka 
– koordynator programu z Lublina.

Spotkania i wykłady promujące stu-
dencki wolontariat odbywać się będą 
wnajbliższym czasie we wszystkich 
elbląskich uczelniach. Szczegółowe in-
formacje dot. programu można uzyskać 
pisząc na adres: pawelbloch@gmail.com 
oraz kontaktując się ze stowarzyszeniem 
Elbląg – Europa.

Program „Wolontariat studencki” 
od 3 lat realizowany jest przez Amery-
kańską Fundację Wolności oraz Polskie 
Stowarzyszenie Pedagogów i Animato-
rów KLANZA i swoim działaniem ob-
jął już 30 tysięcy uczniów.

wOlONtARIAtwOlONtARIAt Z PAsJą
 

Joanna Żondłowska 

Propozycje „Wolontariatu studenckiego” spotkały się ze sporym zainteresowaniem
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rania Inicjatyw Społecznych w Obwo-
dzie Kaliningradzkim.

Wystawę przygotowały grupy przed-
stawicieli organizacji pozarządowych 
Obwodu, gdzie prezentowały swoje do-
tychczasowe osiągnięcia oraz wręczały 
ulotki dotyczące swojej działalności. 
Dużą część stanowiły tu organizacje, 
które w swych działaniach skoncentro-
wane są na potrzebach młodzieży. Nie-
które z nich współpracują na zasadzie 
partnerstwa z miastami Polski, w tym 
– z Elblągiem. Forum i Wystawę zakoń-
czył koncert NGO oraz występ dzieci ze 
studia teatralnego „Danko” organizacji 
pozarządowej „Maria”, prezentujący baj-
kę artystyczną „Śnieżynka”.

Forum odbyło się w ramach projektu: 
„Obywatelska młodzież. Przekazanie do-
świadczeń rosyjskim organizacjom i insty-
tucjom pracującym z i na rzecz młodzieży”, 
współfinansowanego w ramach programu 
polskiej pomocy zagranicznej Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych RP w 2007 r.

29 września w Centrum Sztuki w Ka-
liningradzie odbyło się IV Międzynarodo-
we Forum Przyjaznego Sąsiedztwa. Swoje 
osiągnięcia w obszarze trzeciego sektora 
zaprezentowali m.in. przedstawiciele or-
ganizacji pozarządowych z Elbląga.

Podczas IV Międzynarodowego 
Forum Przyjaznego Sąsiedztwa, zor-
ganizowanego przez Elbląskie Stowa-
rzyszenie Wspierania Inicjatyw Poza-
rządowych oraz Centrum Wspierania 
Inicjatyw Społecznych w Obwodzie 
Kaliningradzkim, rozstrzygnięto kon-
kurs pt. „Przyjazne sąsiedztwo”. Te-
gorocznymi laureatami zostali: Kali-
ningradzka Regionalna Młodzieżowa 
Organizacja Społeczna „TSUNAMI” 
oraz Fundacja Promocji Przedsiębior-
czości „POGEZANIA” z Morąga.

Laureaci IV edycji konkursu współ-
pracują ze sobą na zasadzie partnerstwa. 
Ich ostatnim wspólnym przedsięwzię-
ciem był projekt pt. „Polskie i rosyjskie 
społeczeństwo obywatelskie” w ramach 
programu RITA 2005/2006 Polsko-Ame-
rykańskiej Fundacji Wolności, realizowa-
nego przez Fundację Edukacja dla Demo-
kracji. Celem projektu było przeniesienie 
doświadczeń z lokalnych grup działania 
i samorządów na grunt organizacji poza-
rządowych i samorządów Obwodu Kali-
ningradzkiego. Doświadczenia te doty-
kały m.in. takich obszarów, jak: budowa 
społeczeństwa obywatelskiego, ochrona 
środowiska naturalnego, rozwiązywanie 
problemów osób niepełnosprawnych, 
wspieranie organizacji pozarządowych 
w Obwodzie. Obecnie obie organizacje 
pracują nad powołaniem młodzieżo-

wego ośrodka współpracy polsko-ro-
syjskiej w Kretowinach, który będzie 
zaczątkiem całej sieci takich ośrodków 
w małych miastach Polski i Obwodu 
Kaliningradzkiego.

„Przyjazne sąsiedztwo” to inicja-
tywa, do realizacji której organizacje 
samorządowe z Polski i Obwodu Kali-
ningradzkiego przystąpiły w 2003 roku. 
W efekcie wspólnych prac powstała sieć 
społecznej współpracy przy granicy 
polsko-rosyjskiej. Forum Przyjaznego 
Sąsiedztwa propaguje ideę pracy ponad 
granicami wszystkich sektorów, a jego 
zadaniem jest rozwijanie współpracy 
transgranicznej partnerów społeczno-
gospodarczych województwa warmiń-
sko-mazurskiego, pomorskiego oraz 
Obwodu Kaliningradzkiego. Mimo że 
Forum ma już kilkuletnią tradycję, po 
raz pierwszy zorganizowane zostało 
w Rosji, towarzysząc III Wystawie usług 
socjalnych i projektów organizacji poza-
rządowych Obwodu Kaliningradzkiego, 
zorganizowanej przez Centrum Wspie-

wOlONtARIAtIV MIĘDZYNARODOwE  
FORUM PRZYJAZNEgO sąsIEDZtwA

 
Jola Prokopowicz 
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UNIJNE PRZEDsZKOlA

Pod „rządami” poprzedniego EFS 
tworzenie ośrodków wychowania 
przedszkolnego na obszarach wiejskich 
nie znalazło swojego miejsca w działa-
niach organizacji pozarządowych re-
gionu warmińsko-mazurskiego. Może 
jednak warto się pokusić o przygoto-
wanie i realizację takiego projektu? 
Przyjrzyjmy się, jak sobie z tą materią 
poradzili sąsiedzi „zza miedzy” – sto-
warzyszenie „Kurpsie razem”, działa-
jące na obszarze północnych gmin po-
wiatu ostrołęckiego.

ORgANIZACJA  
MłODA I twóRCZA

„Kurpsie razem” to związek, który 
powstał jako efekt realizacji pierw-
szego schematu programu „Leader +”. 
Skupia jedenaście organizacji po-
zarządowych i siedem samorządów 
gminnych: Myszyniec, Baranowo, 
Czarnia, Kadzidło, Lelis, Łyse, Olsze-
wo-Borki. Z terenu każdej z gmin w 
stowarzyszeniu działa przynajmniej 
jedna organizacja, np. Młodzi dla 
Myszyńca, „Razem Łatwiej z Olsze-
wa Borek, Stowarzyszenie im. Kopcia 
z Baranowa, czy Kurpiowskie Towa-
rzystwo Społeczno-Kulturalne z Ły-
sych. Są też organizacje o szerszym 
zasięgu jak np. Kurpiowska Organiza-
cja Turystyczna.

Zaledwie półtoraroczna organi-
zacja, choć w wieku jeszcze mocno 
żłobkowym, może się już pochwalić  

niezłymi osiągnięciami. Obecnie 
wdraża projekt w ramach drugiego 
schematu „Leadera”, pod nazwą „Kur-
piowszczyzna – produkty markowe”. 
W jego ramach, na początek, opraco-
wano karty analiz, przedstawiające 
zasoby społeczne i kulturowe Ziemi 
Kurpiowskiej, m.in. gospodarstwa 
agroturystyczne, twórczość ludową, 
obiekty kultury materialnej (np. ko-
ścioły, pomniki, kapliczki), zasoby 
przyrodnicze, opis obiektów sporto-
wych, szlaków komunikacyjnych itp. 
Z środków uzyskanych na realizację 
projektu dofinansowano szereg im-
prez regionalnych, m.in. myszynieckie 
Miodobranie czy Wesele Kurpiowskie 
w Kadzidle. Trwają przygotowania 
ekspozycji promującej Kurpie pod-

czas październikowych Międzynaro-
dowych Targów w Poznaniu.

Samorządowo-pozarządowa Lokal-
na Grupa Działania działa na Kurpiach 
także i w innych sferach. Najwięk-
szy, jak dotychczas, sukces finansowy 
– to projekt finansowany przez Euro-
pejski Fundusz Społeczny, dotyczą-
cy tworzenia ośrodków wychowania  
przedszkolnego.

tRUDNE PIENIąDZE

Ministerstwo Edukacji Narodowej 
przeprowadziło dwie edycje konkurso-
we: w styczniu i w marcu 2007 roku. 
W pierwszej do realizacji zakwalifiko-
wano zaledwie sześć projektów, w tym 
opisywany – kurpiowski, który nota 

PRIORYtEtDZIEwIątY PRIORYtEt  
lUDZKIEgO KAPItAłU

 
Halina Bielawska 

Kamila Górska-Kłodzińska – autorka projektu wartego blisko 2,7 miliona 
złotych z EFS.
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bene uzyskał najwyższą średnią oce-
nę. Pięć zostało odrzuconych. Z tych 
pięciu cztery organizacje aplikowały 
powtórnie w drugiej, marcowej edycji 
konkursu. Ostatecznie na terenie ca-
łego kraju realizowanych jest niewie-
le, bo zaledwie szesnaście projektów, 
na które przeznaczono niebagatelne 
środki – najwięcej 4,45 miliona zło-
tych, najmniej – 1,58 miliona. „Kurp-
sie Razem” uzyskały finansowanie 
zaplanowanych działań w wysokości 
2 695 800 zł.

O przystąpieniu do konkursu na 
projekt dotyczący organizacji małych 
przedszkoli wiejskich zadecydowały 
dwa czynniki. Pierwszy to lokalny, 
poważny niedobór w zakresie edu-
kacji przedszkolnej. Na terenie kilku 
z członkowskich gmin (m.in. Czarnia 
i Lelis) w ogóle nie było przedszkoli, 
istniejące zaś w stolicach pozostałych 
gmin zapewniały opiekę i edukację 
nielicznym dzieciom. Drugi czynnik 
to fakt, że wcześniej na terenie gmi-
ny Myszyniec podobne trzy ośrodki 
utworzyła, w ramach swojego pro-
jektu pilotażowego, Fundacja Roz-
woju Dzieci im. Komenskiego. Był 
więc „pod ręką” wymagany partner 
z doświadczeniem, a istniejące już 
ośrodki pomogły przekonać miej-
scowych opornych, głównie z grona 
samorządowców.

– Największy opór stawiały władze 
gminy Baranowo – wspomina autorka 
konkursowego projektu Kamila Gór-
ska-Kłodzińska. – Argumentem było, 
że minęły czasy socjalistycznego wy-
ręczania rodziców w wychowaniu oraz 
obawa, że nie da się ośrodków przed-
szkolnych utrzymać dłużej i co będzie, 
jak ludzie się przyzwyczają.

Samorządy gminne przekonały 
ostatecznie korzyści, w tym także ma-
terialne. W projekcie przewidziano 
np. koszty utrzymania pomieszczeń 
dla grup przedszkolnych, więc szkoły 

samorządowe otrzymują z tego tytu-
łu trochę grosza, a tego w przypadku 
placówek oświatowych nigdy nie jest 
za dużo.

Trudnym do realizacji był też wa-
runek ilościowy, stanowiący o tym, że 
w ramach projektu musi powstać co 
najmniej 35 ośrodków wychowania 
przedszkolnego. Każdy bowiem musiał 
mieć zapewnioną odpowiednią siedzi-
bę. W obrębie działania stowarzysze-
nia „Kurpsie Razem” nijak nie udawało 
się zorganizować wymaganego limitu 
ośrodków. Wsparcie nadeszło z sąsied-
niego powiatu przasnyskiego i gminy 
Jednorożec (która zresztą też już swoje 
doświadczenia miała z Fundacją Roz-
woju Dzieci im. Komenskiego). 

– To nam pomogło, bo program 
przewidywał, że musi ich powstać co 
najmniej 35, a w naszych gminach mie-
liśmy 29 – mówi autorka, do niedaw-
na pracownik Urzędu Miasta i Gminy 
w Myszyńcu, a od sierpnia specjalista 
ds. pozyskiwania funduszy w Urzędzie 
Gminy w Czarni.

Ostatecznie projekt opiewał na 38 
mini-przedszkoli i tyle właśnie ośrod-

ków rozpoczęło swój żywot od kwiet-
nia br. Czarnia na przykład ma dwa: 
w stolicy gminy i w Surowym, w Łysych 
zaś powstały cztery. Najczęściej wygo-
spodarowano dla nich pomieszczenia 
w szkołach, jeden działa w sali remi-
zy strażackiej. Do każdego oddziału 
uczęszcza 15 dzieci.

– Chętnych było więcej – mówi 
Agata Płocharczyk, opiekująca się dzieć-
mi w ośrodku w Czarni, w tamtejszym 
gimnazjum. Dyrektor Witold Kuczyński 
dodaje, że przyjmowano głównie dzieci 
najstarsze, które niebawem pójdą do 
„zerówek”.

Trudnym do rozwiązania pro-
blemem okazało się też wyposażenie 
ośrodków w stosowne meble, mate-
riały edukacyjne i zabawki. Konieczne 
było spełnienie wymogów procedur 
przetargowych, a np. przetarg na me-
ble w pierwszej edycji musiał zostać 
unieważniony bowiem złożone oferty 
wykraczały poza środki, jakie na ten cel 
przewidziano w kosztorysie projektu. 
W początkowej fazie działania ośrodki 
wspomogli więc rodzice, którzy co mo-
gli – to donieśli. 

Maluchy z gminy Czarnia nie miały dotychczas żadnego przedszkola. Teraz mają dwa, nawet jeśli 
niewielkie
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NIE tYlKO OPIEKA

W „projektowych” ośrodkach wy-
chowania przedszkolnego dzieci prze-
bywają po cztery godziny dziennie. 
Praca stricte wychowawczo-eduka-
cyjna to nie jedyna sfera ich działania. 
W ramach projektu przewidziano też 
zajęcia z psychologiem i logopedą. 
Pierwszy pracuje z każdą grupą po 
cztery godziny w miesiącu, drugi – 
osiem. Prowadzone są zajęcia indywi-
dualne z dziećmi, ale też i konsultacje 
dla nauczycieli i rodziców. I tu realiza-
torzy projektu natknęli się na kolejny 
problem do rozwiązania: brak wystar-
czającej siły fachowej, przy początko-
wo oferowanej stawce wynagrodzenia, 
sięgającej 34 zł za godzinę. Trzeba 
było zmienić zapisy i wygospodaro-
wać na ten cel dodatkowe pieniądze, 
np. z dość dużej puli przeznaczonej na 
audyt czy też z mniejszych wydatków 
na zakup komputerów. Obecnie ofe-
rowana stawka wynagrodzenia (70 zł) 
przyciągnęła chętnych fachowców.

– Niektórzy przyjeżdżają z Warsza-
wy, a jeden nawet aż z Gdańska. Jedna 
pani psycholog tak dalece zaangażowa-
ła się w pracę w ośrodkach, że w ogóle 
przeprowadziła się do powiatu ostro-
łęckiego. Objęła opieką kilka ośrodków 
– mówi Kamila Górska-Kłodzińska.

CO DAlEJ?

Ośrodki muszą działać przez rok, 
czyli do końca marca przyszłego roku. 
Rodzice już się niepokoją – co dalej, bo 
szkoda byłoby maluchy znów zamykać 
w domach, ciągać ze sobą na pola do 
pracy, gdy choć kilka godzin dziennie 
mogą się uczyć życia w kolektywie, 
przygotowywać do nauki w szkołach. 
A pracę ośrodków oceniają bardzo 
pozytywnie. 

Przedstawiciele stowarzyszenia 
„Kurpsie Razem” zapewniają jednak, że 

będą pisać kolejne projekty, by ośrodki 
przetrwały jak najdłużej.

Taką możliwość daje zaakcepto-
wany już Program Operacyjny Kapitał 
Ludzki na lata 2007–2013. Niedawno, 
bo 27 września uroczyście została pod-
pisana decyzja Komisji Europejskiej 
przyjmująca program do realizacji. 
Na działania w dziesięciu priorytetach 
przeznaczono niebagatelną i niespoty-
kaną dotychczas pulę środków – 11,4 
miliarda euro. Program Operacyjny 
Kapitał Ludzki jest jednym z pierw-
szych zatwierdzonych przez Komisję 
Europejską programów operacyjnych 
współfinansowanych przez Europejski 
Fundusz Społeczny (EFS).

sZANsA  
DlA PRZEDsZKOlI

Tworzenie nowych i kontynuacja 
działania istniejących ośrodków wy-
chowania przedszkolnego może się 
odbywać w ramach realizacji priory-
tetu IX: rozwój wykształcenia i kom-
petencji w regionach. Cel pierwszy 
tego priorytetu mówi o zmniejszeniu 
nierówności w upowszechnieniu edu-
kacji, szczególnie pomiędzy obsza-
rami miejskimi i wiejskimi. Jednym 
z oczekiwanych efektów jest objęcie 
co najmniej 6% dzieci w wieku 3–5 lat 
z obszarów wiejskich różnymi forma-
mi edukacji przedszkolnej.

W ramach działania 9.1.1. progra-
mu Kapitał Ludzki mogą powstawać 
projekty dotyczące tworzenia ośrod-
ków wychowania przedszkolnego 
(w tym również realizacja alternatyw-
nych form wychowania przedszkol-
nego) na obszarach i w środowiskach 
o niskim stopniu upowszechnienia 
edukacji przedszkolnej. Możliwe jest 
też wsparcie istniejących przedszkoli, 
przyczyniające się do zwiększonego 
uczestnictwa dzieci w wychowaniu 
przedszkolnym.

Z tego drugiego kierunku zamierza 
skorzystać stowarzyszenie „Kurpsie Ra-
zem”, by utrzymać już istniejące mini-
przedszkola. Rozważane jest tworzenie 
w ich ramach kolejnych grup, ale trwa 
też analiza środowiskowa w kierunku 
tworzenia zupełnie nowych ośrodków.

– Mogą powstawać wszędzie tam, 
gdzie w wiosce znajduje się około 20 
dzieci w wieku od 3 do 5 lat. Zainte-
resowanie rodziców jest naprawdę 
duże i taka liczba wystarczy, by mieć 
pewność, że 15-osobową grupę przed-
szkolną uda się utworzyć – mówi Ka-
mila Górska-Kłodzińska. – Pierwsze 
przymiarki do kolejnego projektu 
wskazują jednak, że możemy natknąć 
się na inny problem, związany z bra-
kiem wykwalifikowanej kadry. Może 
być tak, że na początku niektóre grupy 
będą odbywały zajęcia w różnych go-
dzinach tak, by mogły być prowadzone 
przez jedną i tą samą opiekunkę. Pew-
ne jest, że nie odstąpimy od prowadze-
nia ośrodków przedszkolnych. Teraz 
będzie już o wiele łatwiej, bo zręby 
mamy gotowe. Owszem, kosztowało to 
sporo trudu, ale było warto.

PODPOwIEDź  
DlA wARMII I MAZUR

Wiejskie środowiska Warmii i Ma-
zur, szczególnie w rejonach popege-
erowskich, spełniają wszelkie kryteria, 
niezbędne do tworzenia ośrodków 
wychowania przedszkolnego. Może 
więc przykład sąsiadów zmobilizuje 
do opracowania i realizacji podobnych 
projektów także nasze, warmińsko-
mazurskie organizacje. Możliwe jest 
partnerstwo z mazowieckim sąsiadem. 
Przedstawiciele stowarzyszenia „Kurp-
sie Razem” i biuro projektu w Myszyń-
cu, zainteresowanym chętnie też słu-
żyć będzie pomocą, podpowiedziami 
i wsparciem merytorycznym. Może 
warto skorzystać?
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WWW.WIM.NGO.PL
serwis organizacji pozarz¹dowych województwa warmiñsko-mazurskiego

chcesz zaistnieæ?

sZKOlENIAsZKOlENIA, KURsY I DOtACJE  
NA włAsNY bIZNEs  
DlA DłUgOtRwAlE bEZRObOtNYCH

 
Rafał Kadłubowski

Drugim, obok projektu „Młodzież 
– Doświadczenie – Zatrudnienie 2007”, 
przedsięwzięciem realizowanym w tym 
roku przez Powiatowy Urząd Pracy w El-
blągu jest projekt „Bądź aktywny 2007”. 
Zaplanowany na 10 miesięcy program, 
który właśnie dobiega końca, pomagał 
w przystosowaniu do pracy oraz po-
wrocie na rynek pracy osób długotrwale 
bezrobotnych w wieku powyżej 25 lat.

Z projektu skorzystać mogli bez-
robotni mieszkańcy Elbląga i Powiatu 
Elbląskiego, którzy ukończyli 25 rok 
życia (z wyjątkiem bezrobotnych ab-
solwentów) i znajdowali się bez pracy 
przez okres do 24 miesięcy. 

Działania zostały skierowane 
przede wszystkim do osób z grup 
szczególnego ryzyka, tj. długotrwale 
bezrobotnych, powyżej 50 roku życia, 
bez kwalifikacji zawodowych, samotnie 
wychowujących dzieci oraz bezrobot-
nych niepełnosprawnych. Polegały one 
na podniesienie poziomu samooceny 
osób z tej grupy, pobudzeniu aktyw-
ności zawodowej, dostosowaniu kwa-
lifikacji zawodowych beneficjentów do 
wymogów rynku pracy i kształtowaniu 
w nich postaw przedsiębiorczych.

Bezrobotni mieli okazję skorzystać 
z takich form pomocy jak: poradnic-
two zawodowe, pośrednictwo pracy, 

przygotowanie zawodowe, szkolenia 
zawodowe, szkolenia z zakresu przed-
siębiorczości oraz jednorazowe dotacje 
na podjęcie działalności gospodarczej.

W ramach poradnictwa zawodowe-
go beneficjenci mieli zapewniony stały 
kontakt z doradcami zawodowymi, 
którzy określali predyspozycje zawo-
dowe każdego z uczestników i moty-
wowali do podjęcia aktywności. Bez-
robotni objęci zostali także aktywnym 
pośrednictwem pracy, mieli możliwość 
zdobycia doświadczenia zawodowego, 
zdobycia nowych lub podwyższenia 
posiadanych kwalifikacji zawodowych 
oraz aktualizacji kwalifikacji do wymo-
gów lokalnego rynku pracy, co dawało 
spore szanse na uzyskanie zatrudnienia 
po projekcie. Podczas trwania projektu 
prowadzono szkolenia z zakresu przed-
siębiorczości, udzielano informacji 
o rynku pracy i uczono stworzenia biz-
nes – planu. Ponadto osobom z pomy-
słem na własny biznes, udzielano bez-
zwrotnej dotacji na podjęcie własnej 
działalności gospodarczej.

Z projektu „Bądź aktywny 2007” 
korzystać mogli również pracodaw-
cy. Przygotowano dla nich aktywne 
pośrednictwo pracy, dzięki któremu 
pracodawca miał możliwość doboru 
kandydatów zgodnie z własnymi wy-

mogami, i przygotowanie zawodowe, 
które umożliwiało pozyskanie pracow-
nika bez nawiązywania stosunku pra-
cy, bądź zatrudnienie doświadczonego 
pracownika po projekcie. 

Pracodawca miał też możliwość 
zatrudnienia osób bezrobotnych po 
zakończeniu szkoleń zgodnych z wy-
mogami lokalnego rynku pracy, takich 
jak: kurs na pozwolenie do kierowania 
tramwajem, operator wózków jezdnio-
wych z egzaminem UDT, prawo jazdy 
kat. C, spawacz metodą TIG, księgo-
wość z obsługą komputerowego progra-
mu księgowego, obsługa kas fiskalnych 
i minimum sanitarne, operator ma-
szyn sterowanych numerycznie – CNC 
i sprzedawca-fakturzysta z obsługą kas 
fiskalnych i minimum sanitarnym.

Projekt zakończy się 31 paździer-
nik 2007 r. Podobnie jak projekt „Mło-
dzież – Doświadczenie – Zatrudnie-
nie 2007” zostanie on podsumowany 
w listopadzie.

Projekt „Bądź aktywny 2007” jest 
współfinansowany ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego w ramach 
Działania 1.3 Przeciwdziałanie i zwal-
czanie długotrwałego bezrobocia Sekto-
rowego Programu Operacyjnego Rozwój 
Zasobów Ludzkich.
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Wraz z ostatnim dniem paździer-
nika 2007 r. Powiatowy Urząd Pracy w 
Elblągu zakończy realizację, prowadzo-
nego od początku tego roku, projektu 
„Młodzież – Doświadczenie – Zatrud-
nienie 2007”. Projekt ten współfinan-
sowany jest ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Dzia-
łania 1.2 Perspektywy dla młodzieży 
Sektorowego Programu Operacyjnego 
Rozwój Zasobów Ludzkich.

Działania Urzędu Pracy w Elblągu 
skierowane tu zostały do 
młodzieży poniżej 25 roku 
życia oraz bezrobotnych 
przez okres do 24 miesięcy 
absolwentów, zamieszkałych 
w Elblągu lub na terenie Po-
wiatu Elbląskiego. Oferta 
nakierowana była przede 
wszystkim na młodzież bez 
kwalifikacji zawodowych, 
bądź z kwalifikacjami nie-
adekwatnymi do potrzeb 
rynku pracy i młodzieży nie 
posiadającej doświadczenia 
zawodowego.

Celem całego projektu 
było ułatwienie startu zawo-
dowego młodzieży poprzez 
stworzenie kompleksowego 
systemu wsparcia. Podję-
te działania miały na celu 
zapewnienie uczestnikom 
odpowiedniego wsparcia, 
ukierunkowanie na diagno-
zę problemu i jego rozwią-

zanie, zwiększenie motywacji do podję-
cia zatrudnienia, podniesienie poziomu 
samooceny oraz co szczególnie ważne 
– zwiększenie szans na podjęcie stałego 
zatrudnienia.

W projekcie zainicjowano trzy ro-
dzaje działań. Pierwszym z nich było 
poradnictwo zawodowe, drugim po-
średnictwo pracy, a ostatnim staże.

W ramach poradnictwa zawodowego 
pomoc polegała na określeniu predyspozy-
cji zawodowych beneficjenta, zmotywowa-

niu go do podjęcia aktywności i podjęciu 
stałego kontaktu beneficjenta z doradcami 
zawodowymi. Drugie z działań polegało 
na aktywnym pośrednictwie pracy i udzie-
laniu informacji na temat możliwości od-
bywania stażu. I właśnie podjęcie stażu 
oraz możliwości zdobycia doświadczenia 
zawodowego dawało największe szanse 
uzyskania zatrudnienia po projekcie.

W ramach projektu do współpracy 
zaproszono także pracodawców. Z myślą 
o nich prowadzono pośrednictwo pracy, 

dzięki czemu pracodawca 
miał stały kontakt z pośred-
nikiem pracy i ułatwiony 
dobór kandydatów zgod-
nie ze swoimi wymogami. 
Pracodawcom zaoferowano 
również bardzo atrakcyjną 
formę pozyskiwania pra-
cowników, którą były staże. 
Dzięki temu umożliwiono 
wejście lub powrót na rynek 
pracy aktywnym bezro-
botnym, ale też zatrudnie-
nie przez pracodawcę do-
świadczonego po projekcie 
pracownika.

Realizowany przez elblą-
ski PUP projekt „Młodzież 
– Doświadczenie – Zatrud-
nienie 2007” zakończy się 
31 października. Jego pod-
sumowanie zaplanowano na 
listopad, wtedy też poznamy 
wymierne korzyści wszystkich 
podjętych w nim działań.

PORADNICtwOPORADNICtwO ZAwODOwE,  
POśREDNICtwO PRACY I stAżE  
DlA MłODYCH

 
Rafał Kadłubowski



22 ciekawe projekty

NIE JEstEśMY 
MtV

Dokładnie rok temu w Elblągu za-
częła działalność Eksperymentalna 
Młodzieżowa Inicjatywa Telewizyjna. 
Wówczas grupa młodych ludzi roz-
poczęła produkowanie swoich audycji 
telewizyjnych nadawanych od tej pory 
nieprzerwanie co tydzień w Telewizji 
Elbląskiej. Dziś, po roku działalności, 
można śmiało powiedzieć, że ekspe-
ryment się powiódł, a twarze młodych 
prezenterów stacji są coraz częściej roz-
poznawane na mieście.

Sprzęt do studia telewizyjnego zo-
stał zakupiony za pieniądze z Unii Eu-
ropejskiej. 15 listopada ubiegłego roku 
w siedzibie Elbląskiego Stowarzyszenia 
Wspierania Inicjatyw Pozarządowych 

doszło do podpisania porozumienia 
o współpracy pomiędzy prezesem 
Fundacji Elbląg, Arkadiuszem Jachi-
mowiczem a Juliuszem Markiem, dy-
rektorem Telewizji Elbląskiej. Jednak 
już wiele tygodni wcześniej rozpoczęły 
się przygotowania do emisji pierwszej 
audycji.

– Utworzyliśmy wtedy kilka ma-
teriałów telewizyjnych, by mieć ich 
zapas na najbliższe tygodnie – mówi 
Kuba Qbi Strumiński, szef telewizji. 
– Wiadomo, że w czasie realizacji no-
wych rzeczy mogą wystąpić niezależne 
od nas problemy. Chcieliśmy uniknąć 
poślizgu.

Start się udał. Pierwszy na antenę 
poszedł materiał o krwiodawstwie oraz 
oraz wywiad z elbląskimi DJ-ami. Jak 
mówi Jola Prokopowicz, założenia pro-

gramowe, to robić ciekawą i niegłupią 
telewizję dla młodych ludzi.

– Oczywiście nie możemy się rów-
nać do MTV czy innych dużych stacji 
– mówi Jola. – Ale też nasze założenia 
programu są nieco inne. Jak dodaje Qbi 
telewizja ma promować młodych elblą-
skich twórców i animatorów kultury. 
– Chcemy pokazywać młodych, aktyw-
nych i ambitnych elblążan, którzy robią 
coś ciekawego. Zwłaszcza, że do tej pory 
nie mieli się gdzie pokazać.

INtElIgENtNA 
ZAbAwA

„Na sofę”, czyli sztandarowy pro-
gram telewizji EMIT, gościł już podróż-
ników, muzyków, nauczycieli elbląskich 
szkół, fotografików, dziennikarzy. Qbi 

tElEwIZJAMłODZI lUDZIE JUż OD ROKU  
RObIą swOJą tElEwIZJĘ 

Tomasz Franciuk

Studio telewizji EMIT 
podczas przygotowań 
do nagrania
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wspomina „Sofę” z Marcinem Bor-
chardtem, znanym elbląskim dzienni-
karzem i reżyserem filmowym.

– Interesuję się realizacją telewi-
zyjną, więc obecność kogoś takiego 
w naszym studiu, to duże wydarzenie 
– cieszy się Qbi. – Marcin Borchardt 
był autorem zeszłorocznej Kroniki na 
Festiwalu Filmów Fabularnych w Gdy-
ni. To jest coś.

Produkcje Qbiego robią duże wra-
żenie. Ktoś przyzwyczajony do raczej 
nienajlepszej jakości produkcji lokal-
nych kablówek może być zaskoczony 
elementami grafiki stworzonymi przez 
Qbiego. Oprócz czołówek telewizyj-
nych, Qbi tworzy także wizualiza-

cje oraz znaki graficzne dla firm. Jest 
rozchwytywany.

– Z ciekawszych rzeczy, które do tej 
pory robiłem, wymieniłbym grę plan-
szową stworzoną przez elbląskiego na-
uczyciela matematyki oraz jego córkę. 
Zrobiłem to za darmo, gdyż spodobała 
mi się ich pasja. A i ja sam mogłem się 
sprawdzić w czymś zupełnie nowym.

Innym hitem EMITu jest program 
„Darek podgrzewaj”, prowadzony przez 
Darka Ignatowicza. 

– Program ma podtytuł „Alterna-
tywna kuchnia dla studentów”, ale nie 
tylko do nich jest adresowany – mówi 
Darek. – Jestem wegetarianinem, wiec 
wszystko, co gotuję to potrawy bezmię-
sne. Są to też dosyć proste rzeczy, czyli 

Bartek Rybaczewski jest jednym z filarów 
telewizji

„Chcemy pokazywać młodych i ambitnych 
elblążan” - mówi Qbi (na zdjęciu)
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takie, które każdy student może przy-
rządzić np. w akademiku.

Darek jest pracownikiem admini-
stracyjnym, dużo starszym od mło-
dzieży z grupy EMIT. Jak jednak za-
znaczają, wciąż jest młody duchem. 
– Darek ma mnóstwo pomysłów, pro-
gram prowadzi spontanicznie, bez tre-
my – zaznacza Qbi.

Jak dodaje Jola Prokopowicz, pro-
gram Darka spotyka się czasami z za-
rzutem, że przygotowywane potrawy są 
zbyt proste.

– To ma być przede wszystkim żart 
i dobra zabawa – mówi Jola. – Dlatego 
Darek nie gotuje zbyt skomplikowanych 
potraw, bo ich przyrządzanie zajęłoby 
zbyt dużo czasu. I tak nasz program 
realizujemy w kuchniach naszych zna-
jomych, głównie w weekendy. Raczej 
nie byliby zadowoleni, że zajmujemy 
im kuchnie na cały weekend – mówi ze 
śmiechem Jola.

NIE tYlKO ZAbAwA

Młodzież z telewizji EMIT ma za 
sobą również kilka poważniejszych 
produkcji telewizyjnych, wciąż jednak 

skierowanych do młodzieży. – Wraz 
z seniorami realizowaliśmy reportaże 
telewizyjne o patriotyzmie, powojen-
nej historii miasta, dobroczynności czy 
przemianach po 1989 roku.

Jola mówi, że w trakcie realizacji 
poznała wielu ciekawych i wartościo-
wych ludzi. – Mamy zarejestrowaną 
jedną z ostatnich rozmów ze znanym, 
nieżyjącym już, elbląskim filmowcem, 
panem Stefanem Mulą. Dopiero wtedy 
widzę, jak ważną rolę wypełniamy.

Tego typu produkcje wymagają nie 
tylko dużo czasu, ale i dużych umiejęt-
ności realizatorskich. Umiejętności te 
posiada Bartek Rybaczewski.

– Bartek przyszedł do studia w ra-
mach swoich praktyk studenckich 
– opowiada Qbi. – Przyszedł, okazał się 
dobry, więc został.

Jak zaznacza Kuba specjalnością 
Bartka są „eventy”, czyli jednorazowe 
wydarzenia, które realizuje głównie 
para reporterska Bartek–Jola. – Z Jo-
lą dobrze mi się pracuje. Ona chodzi 
z mikrofonem i zaczepia ludzi, a ja to 
nagrywam – śmieje się Bartek. – Z cie-
kawszych rzeczy mogę wspomnieć re-
portaż z tegorocznego finału Wielkiej 

Orkiestry Świątecznej Pomocy. Wiele 
osób mówiło nam, że to dobry materiał. 
No i relacja z tegorocznych Juwenaliów, 
która później była nawet do ściągnięcia 
z Internetu.

CO DAlEJ?

Każdy z tych młodych ludzi ma pla-
ny odnośnie siebie. Wszyscy w tym roku 
skończyli studia – Qbi i Bartek zyskali 
tytuł inżyniera, a Jola licencjata. Obec-
nie zastanawiają się, co chcą robić dalej. 
Rozpoczęli studia. Jednak praca w tele-
wizji pochłania ich prawie całkowicie.

– Zastanawiałem się nad pójściem 
na ASP lub na łódzką filmówkę. Osta-
tecznie jednak zdecydowałem się na 
biznes elektroniczny na Uniwersytecie 
Gdańskim – mówi Qbi. – To w jakimś 
sensie kontynuacja moich dotychczaso-
wych studiów informatycznych.

Jedno wiedzą na pewno – chcą ra-
zem pracować i robić materiały telewi-
zyjne. To ich pasjonuje. 

– Być może wkrótce będziemy do-
stępni w Internecie. A tą drogą dotrze-
my już do najdalszych zakątków całego 
świata – planuje Jola.

Nagranie sztandarowego programu EMIT-u, 
czyli talk-show „Na sofę”
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KONKURs 
„tRZECI sEKtOR w MEDIACH”

Rada Organizacji Pozarządowych Miasta Olsztyn wraz z SDP zaprasza dziennikarzy do udziału w konkursie „Trzeci sektor 
w mediach”, organizowanym pod patronatem Prezydenta Miasta Olsztyn. Zgłoszenia można nadsyłać do 23 listopada 2007.

REgUlAMIN KONKURsU

Konkurs „Trzeci sektor w mediach” jest organizowany na zasadach określonych w niniejszym regulaminie.

Organizatorami konkursu są: Rada Organizacji Pozarządowych Miasta Olsztyn oraz Stowarzyszenie Dziennikarzy Pol-
skich Oddział w Olsztynie pod patronatem Prezydenta Miasta Olsztyn.

Sponsorem nagrody, która wynosi 5000 złotych, jest Prezydent Miasta Olsztyn. W przypadku jednakowej oceny kilku 
nadesłanych prac jury konkursu ma prawo do innego podziału nagrody.

Konkurs ma charakter otwarty. Adresowany jest do wszystkich dziennikarzy prasowych, radiowych i telewizyjnych – za-
trudnionych lub współpracujących z redakcjami ogólnopolskimi, regionalnymi, lokalnymi, specjalistycznymi, podejmują-
cych problematykę organizacji pozarządowych miasta Olsztyn.

W konkursie oceniany będzie całokształt pracy dziennikarskiej w danym roku.

Zgłoszenia do konkursu odbywają się wyłącznie w formie pisemnej i zawierać powinny uzasadnienie wniosku. Wnioski 
o nagrodę mogą zgłaszać dziennikarze, redakcje, wszystkie istniejące stowarzyszenia dziennikarzy i członkowie jury.

Warunkiem uczestnictwa jest nadesłanie, prócz pisemnego zgłoszenia i uzasadnienia, także kilku najistotniejszych publi-
kacji dziennikarza proponowanego do nagrody. Prace powinny być dostarczone w 3 egzemplarzach w przypadku mate-
riału prasowego i w 1 egzemplarzu w przypadku materiałów radiowych i telewizyjnych. Wszystkie egzemplarze powinny 
być opisane i datowane. Nadesłane teksty i kasety nie podlegają zwrotowi.

Zgłoszenia wraz z materiałami należy nadesłać pod adresem: Stowarzyszenie Dziennikarzy Polskich Oddział w Olsztynie, 
10-162 Olsztyn, ul. Nowowiejskiego 5.

Zgłoszenia konkursowe są oceniane przez jury konkursu, powołane przez Radę Organizacji Pozarządowych Miasta 
Olsztyn oraz Stowarzyszenie Dziennikarzy Polskich Oddział w Olsztynie. Skład jury zostanie podany w oddzielnym 
komunikacie.

Ocena nadesłanych materiałów odbywać się będzie na podstawie następujących kryteriów:
* znaczenie działalności dziennikarskiej na rzecz społeczeństwa obywatelskiego,
* znaczenie twórczości dziennikarskiej dla rozwoju sektora pozarządowego miasta,
* promocja idei dobra wspólnego,
* wartość informacyjna, obiektywizm, bezstronność (równy dystans wobec stron sporu lub konfliktu),
* rzetelność w zbieraniu materiału, niezależność sądów dziennikarskich,
* walory edukacyjne,
* atrakcyjność formy dziennikarskiej.

Termin zgłaszania wniosków w 2007 roku upływa z dniem 23 listopada.

Wyniki obrad będą przedstawione na dorocznym Forum Organizacji Pozarządowych Miasta Olsztyn 6 grudnia oraz 
opublikowane w prasie. 

Monika Falej
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„Człowiek – najlepsza inwestycja” 
– pod takim hasłem 11 października 
w Olsztynie toczyła się konferencja 
inaugurująca wdrażanie Programu 
Operacyjnego Kapitał 
Ludzki w Województwie 
Warmińsko-Mazurskim. 
Uroczyście otwarta przez 
Pana Piotra Stronkow-
skiego, zastępcę Dyrek-
tora Departamentu Za-
rządzania Europejskim 
Funduszem Społecznym, 
zapoczątkowała z całą 
pewnością jeden z najbar-
dziej owocnych okresów 
w życiu wielu instytucji 
i organizacji.

Nie dalej jak dwa tygo-
dnie wcześniej, 27 wrze-
śnia 2007 r. Komisarz 
ds. Zatrudnienia, Spraw 
Społecznych i Równych 
Szans Vladimir Spidla 
uroczyście podpisał decy-
zję Komisji Europejskiej 
przyjmującą do realiza-
cji Program Operacyjny 
Kapitał Ludzki na lata 
2007–2013. Program ten 
jest największym progra-
mem współfinansowanym 
z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego nie tylko 
w obecnej perspektywie 
finansowej, ale również 
największym w historii 
Unii Europejskiej. 

Czwartkową konferencje poprze-
dziło spotkanie szkoleniowo-informa-
cyjne: „Program Operacyjny Kapitał 

Ludzki 2007–2013”, które odbyło się 20 
września w Olsztynie. „Nadchodzący 
okres programowania staje się znako-
mitą okazją do nowego spojrzenia na 

problemy społeczne w Polsce” – tymi 
słowami Cezary Miżejewski Radca 
Ministra Departamentu Zarządzania 

Europejskim Funduszem Społecznym 
w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego 
rozpoczął spotkanie, na którym przed-
stawił możliwości finansowania dzia-

łań społecznych w ramach 
projektów systemowych oraz 
konkursowych. „Te pieniądze 
nie są celem samym w sobie. 
Tak naprawdę jest to dla nas 
szansą, którą należy dobrze 
wykorzystać” – podkreślał 
p. Miżejewski.

W latach 2007–2013 Pol-
ska otrzyma 67,3 mld. euro. 
Budżet Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki w wy-
sokości 11,4 mld euro (85% 
pochodzić będzie ze środ-
ków Europejskiego Funduszu 
Społecznego) przeznaczony 
został  m.in. na aktywne for-
my pomocy dla osób bezro-
botnych, niepełnosprawnych, 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, na wsparcie 
sektora oświaty, na szkolenia 
dla przedsiębiorców i pra-
cowników. Do naszego woje-
wództwa trafi z tej puli blisko 
313 mln. euro. 

Unia Europejska zapropo-
nowała nowe podejście do po-
lityki zatrudnienia i integracji 
społecznej zakładając wpro-
wadzenie działań opartych 
na jednolitym systemie pro-
gramowania polityki rozwoju 
w wymiarze siedmioletnim.

Podczas konferencji otwierającej PO 
KL w województwie podkreślano dobre 
przygotowanie Instytucji Pośredni-

CZłOwIEKPRZEDE wsZYstKIM CZłOwIEK 
Anna Łebek

 
KONtAKtY: 

NAUKA I EDUKACJA:
Departament Europejskiego Funduszu Społecznego  

(Instytucja Pośrednicząca)
tel. 089 521 97 21
Infolinia 0801 337 801  
e-mail: efs@warmia.mazury.pl 

RYNEK PRACY:
Wojewódzki Urząd Pracy w Olsztynie

tel. 089 52 27 955 (65)  
http://www.up.gov.pl/efs

INTEGRACJA SPOŁECZNA:
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej

tel. 089 521 95 00  
e-mail: rops@warmia.mazury.pl

DORADZTWO I SZKOLENIA:
Powiaty południowe i wschodnie

(Olsztyn, olsztyński, nidzicki, szczycieński, mrągowski, piski, 
giżycki, olecki, Ełk, ełcki)

Regionalny Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego  
w Olsztynie

tel. 089 534 07 03
http://www.olsztyn.roefs.pl 
 

Powiaty północne i zachodnie  
(Elbląg, elbląski, braniewski, bartoszycki, kętrzyński, węgorzew-

ski, lidzbarski, ostródzki, iławski, nowomiejski, działdowski)
Regionalny Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego  

w Elblągu
tel. 055 236 27 16
www.eswip.elblag.pl
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PRAKtYKIsPRAwDZONE PRAKtYKI
sZANsą DlA wsI 

Bartłomiej Głuszak

czących w regionie do jego wdrażania, 
a także  znaczącą rolę Regionalnych 
Ośrodków EFS w tym procesie.

Pierwszy pilotażowy konkurs na 
nabór projektów w ramach PO KL 
ogłoszony zostanie przez Wojewódz-
ki Urząd Pracy już 29 października 
tego roku i obejmie poddziałania 6.1.1 
Wsparcie osób pozostających bez za-
trudnienia na regionalnym rynku pra-
cy oraz 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwa-
lifikacji zawodowych i doradztwo dla 
przedsiębiorstw. Przedstawiciele insty-
tucji zainteresowanych ubieganiem się 
o dotacje na w ramach konkursu będą 

mogli zapoznać się bliżej z wytycznymi 
oraz wszelkimi wymogami admini-
stracyjnymi podczas spotkania, które 
odbędzie się w dniu 23 października 
w siedzibie WUP w Olsztynie.

W grudniu tego roku Departament 
Europejskiego Funduszu Społeczne-
go ogłosi pierwszy konkurs na wspar-
cie działań edukacyjnych na terenach 
wiejskich (poddziałanie 9.5 Oddolne 
Inicjatywy Edukacyjne na Obszarach 
Wiejskich). Jak zapowiedziano mak-
symalna kwota dofinansowania w tym 
przypadku może osiągnąć aż 50 tys. 
złotych. Co najważniejsze nie przewi-

dziano wkładu własnego dla organiza-
cji pozarządowych, co zdecydowanie 
ułatwi możliwość aplikowania wielu 
zainteresowanym.

Również w grudniu Ośrodki Pomocy 
Społecznej będą mogły rozpocząć stara-
nia o środki w ramach projektów syste-
mowych, zaś pierwsze konkursy otwarte 
powinny ruszyć już na przełomie stycz-
nia/lutego 2008 roku. W ramach działań 
z zakresu Integracji Społecznej mają po-
wstać w naszym regionie cztery Ośrodki 
Wspierania Ekonomii Społecznej, które 
– jak zapowiedziano – będą wspierane 
aż do 2015 roku.

Niski poziom wykształcenia, utrud-
niony dostęp do informacji, patologie 
społeczne to początek katalogu pro-
blemów, które dotykają obszarów wiej-
skich. W najtrudniejszej sytuacji są 
zwłaszcza mieszkańcy terenów pope-
geerowskich. Oni najbardziej zagrożeni 
są wykluczeniem społecznym – z dala 
od ośrodków miejskich, bez dostępu 
do oferty edukacyjnej, zdrowotnej, 
kulturalnej. 

Powoli sytuacja tych obszarów się 
zmienia, najczęściej z przyczyny sa-
mych mieszkańców, którzy widząc 
ogrom problemów, podejmują inicjaty-
wy na rzecz swej wsi, gminy. Nadal jest 
to nieliczna, w stosunku do potrzeb, 
grupa osób; są one często osamotnione 

w swej misji – trudno im zaangażować 
innych mieszkańców, przeprowadzić 
konkretne działania. Barierą jest tu brak 
wiedzy, doświadczenia oraz wsparcia, 
wskazania modelowych praktyk itd. 

Na całe szczęście tematyka wsi 
– w wymiarze obywatelskim – jest 
w  coraz większym stopniu uwzględ-
niana w działaniach już nie tylko pry-
watnych instytucji grantodawczych, 
ale również administracji publicznej. 
Nieocenionym wsparciem będą tu 
środki Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich, ale też Europejskiego Fun-
duszu Społecznego. W finansowanym 
z tego Funduszu Programie Operacyj-
nym Kapitał Ludzki znalazły się m.in. 
zapisy dotyczące finansowania inicja-

tyw lokalnych na obszarach wiejskich, 
w tym właśnie w zakresie edukacji czy 
integracji społecznej. 

Obecnie dobiega końca realizacja 
projektów realizowanych w ramach Ini-
cjatywy Wspólnotowej EQUAL. Partner-
stwa na Rzecz Rozwoju (PRR) realizujące 
działania w ramach IW EQUAL testują 
nowe modele rozwiązań walki z nierów-
nością i dyskryminacją na rynku pracy. 
Rezultaty tych działań będą miały szcze-
gólne znaczenie dla polskiej wsi, zarówno 
ze względu na ograniczony rynek pracy 
i ogromne potrzeby zatrudnienia (tzw. 
ukryte bezrobocie, tj. nadwyżki siły ro-
boczej wynikające z rozdrobnienia go-
spodarstw, jest szacowane na ok. 1 milio-
na osób), oraz dlatego, że mieszkańcy wsi 
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są – z racji niższego niż w miastach po-
ziomu wykształcenia i dostępu do infor-
macji, peryferyjnego położenia, a także 
szczególnej koncentracji problemów spo-
łecznych występujących np. na terenach 
byłych PGRów – szczególnie zagrożeni 
wykluczeniem z rynku pracy.

Dlatego jedną z najnowszych inicja-
tyw nakierowanych na wsparcie aktywi-
zacji mieszkańców obszarów wiejskich 
jest projekt „EQUAL – upowszech-
nianie dobrych praktyk na obszarach 
wiejskich”, realizowany przez Fundację 
Fundusz Współpracy. Spośród wszyst-
kich projektów IW EQUAL wybrano 
12 modelowych do upowszechnienia na 
terenach wiejskich. Jest to szereg różno-
rodnych przedsięwzięć, w innowacyjny 
i systemowy sposób podchodzących do 
problemów osób dyskryminowanych na 
rynku pracy. Należą do nich m.in. wsie 
tematyczne, Centra Rozwoju Lokalnego, 
Lokalne Pracownie Aktywności, spół-
dzielnie socjalne i in. Wsie tematyczne 
to pomysł na zaktywizowanie miesz-
kańców wsi dookoła wybranego tematu. 
Już teraz funkcjonują „Wioska Hobbi-
tów”, „Wioska Baśni i Zabawy” czy też 
„Wioska Labiryntów i Źródeł”. Lokalna 
Pracowania Aktywności to pomysł na 

zaktywizowanie osób bezrobotnych i ich 
rodzin. To miejsce oddziałujące na „śro-
dowiskowo” – z jednej strony można tu 
skorzystać z Internetu, z drugiej strony z 
fachowych szkoleń i doradztwa; wspiera 
też inicjatywy mieszkańców, jak np. Ga-
zetę Lokalną. Centrum Rozwoju Lokal-
nego to inicjatywa wdrażająca w prak-
tyce partnerstwo wszystkich trzech 
sektorów (prywatnego, obywatelskiego 
i publicznego). Pełni ono wiele funkcji, 
w tym również środowiskową, włącznie 
z możliwością sprzedaży produktów lo-
kalnych poprzez prowadzenie sklepiku 
na miejscu oraz w internecie. Podobnie 
ciekawą ideą są spółdzielnie socjalne.  
W ramach projektów IW EQUAL po-
wstało ich wiele, m.in. w okolicach Ełku, 
w Katowicach. Ciekawym pomysłem 
ekonomii społecznej jest wioska garn-
carska, powstała pod Nidzicą. 

Projekt „EQUAL – upowszechnianie 
dobrych praktyk na obszarach wiejskich” 
stwarza okazję do bliższego zapoznania 
się z wypracowanymi przez wybrane 
Partnerstwa rozwiązaniami. Oprócz in-
formacji w mediach, publikacji czy wizyt 
studyjnych odbędzie się szereg semi-
nariów szkoleniowych. Pierwsze z nich 
odbędzie się w dniach 19–21 listopad 

2007 r. Karnitach pod Miłomłynem. 
Jego organizatorem jest Elbląskie Sto-
warzyszenie Wspierania Inicjatyw Po-
zarządowych. Umożliwi ono zapoznanie 
się z czterema spośród wybranych pro-
jektów poprzez szczegółowe warsztaty 
z udziałem autorów tychże rozwiązań. 
Seminaria adresowane są do wszystkich 
podmiotów i osób działających na rzecz 
rozwoju obszarów wiejskich (takich jak 
organizacje pozarządowe, samorządy, 
banki spółdzielcze itd.). Jest to zatem 
doskonała okazja dla zainteresowanych 
działaniami na rzecz rozwoju swojej wsi, 
gminy, do poznania modelowych rozwią-
zań i narzędzi służących temu celowi. Co 
więcej, szczegóły dotyczące wdrożenia 
tych rozwiązań w  swojej społeczności 
będzie można skonsultować z ich autora-
mi. Już niedługo będziemy mogli apliko-
wać o dofinansowanie takich działać do 
wyżej wspomnianych źródeł, w tym do 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 
Ponadto sama Fundacja Fundusz Współ-
pracy planuje ogłosić w najbliższym cza-
sie konkurs na dofinansowanie wdraża-
nia wybranych pomysłów.

Więcej informacji o projekcie 
znajdą Państwo na stronie: 
www.agro-info.org.pl. 

sZKOlENIE Z ZAKREsU 
„PRZECIwDZIAłANIE wYKlUCZENIU sPOłECZNEMU 

Z RYNKU PRACY w KONtEKśCIE EFs”

Federacja Organizacji Socjalnych Województwa Warmińsko-Mazurskiego „FOSa” wraz z Fundacją Rozwoju 
Demokracji Lokalnej zaprasza na szkolenie z zakresu „Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu z rynku pra-
cy w kontekście EFS”, które odbędzie się 24 października 2007 w Hotelu Relaks przy ul. Żołnierskiej 13a w Olsz-
tynie. Jest to drugie szkolenie z cyklu, dlatego też pierwszeństwo wzięcia udziału mają osoby, które uczestniczyły 
w poprzednim szkoleniu z zakresu „Tworzenia projektów EFS” .

Termin zgłoszeń do 17 października 2007. 
Zgłoszenie należy pobrać ze strony www.olsztyn.roEFS.pl i odesłać pod numer faksu 089 534 07 07.
Ilość miejsc na szkoleniu ograniczona, o uczestnictwie decyduje kolejność zgłoszeń.

Agnieszka Olszewska



29poradnik „Pozarządowca”

1. Co to jest Program Operacyjny  
Kapitał Ludzki?

Program Operacyjny Kapitał 
Ludzki jest jednym z programów 
operacyjnych wynikających z Naro-
dowych Strategicznych Ram Odnie-
sienia (NSRO). Jest odpowiedzią na 
cel 2 NSRO – wzrost zatrudnienia 
poprzez rozwój kapitału ludzkiego 
oraz społecznego. Celem głównym 
Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki na lata 2007–2013 jest wzrost 
poziomu zatrudnienia i spójności 
społecznej. Program oparty jest na 
dwóch komponentach: centralnym 
i regionalnym, na które składa się 11 
priorytetów. Wartość całego progra-
mu to 11,4 mld euro, z czego 9,7 mld 
to wkład wspólnotowy. W ramach 
PO KL będą finansowane projekty 
mające na celu dopasowywanie za-
sobów pracy do zmieniającej się sy-
tuacji na rynku pracy, zmniejszenie 
obszarów wykluczenia społecznego, 
podniesienie poziomu i jakości wy-
kształcenia społeczeństwa, wsparcie 
dla budowy sprawnego i partner-
skiego państwa. Obszary wsparcia 
EFS Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki obejmują:
• zatrudnienie, 
• edukację, 
• administrację publiczną,
• rozwój zasobów ludzkich na tere-

nach wiejskich,
• adaptacyjność przedsiębiorstw,
• postawy prozdrowotne pracow- 

ników, 
• integracja społeczna

Oczekuje się, że dzięki realiza-
cji Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki m.in.:
• szkoleniami zostanie objętych 

ok. 610 000 pracowników przed-
siębiorstw oraz 24 000 pielęgnia-
rek i położnych, a także 1200 le-
karzy deficytowych specjalności 
(onkologia, kardiologia i medycy-
na pracy), 

• wsparcie otrzyma ok. 950 000 osób 
bezrobotnych i poszukujących pra-
cy, w tym: 250 000 osób do 24. roku 
życia oraz 150 000 osób w wieku 
50–64 lata,

• środki na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej otrzyma ok. 100 000 
osób, dzięki czemu powstanie ok. 
110 000 nowych miejsc pracy,  

• wsparcie otrzyma 355 publicznych 
instytucji rynku pracy oraz ok. 1900 
instytucji pomocy społecznej.

• nastąpi zwiększenie do poziomu 
60% (z 54,5% w 2006 r.) wskaźnika 
zatrudnienia osób w wieku produk-
cyjnym (15–64 lata) w Polsce oraz 

• nastąpi zmniejszenie do 14% (z 21% 
w 2005 r.) wskaźnika zagrożenia 
ubóstwem. 

2. Jakie są głównie różni-
ce dotyczące wdrażania EFS 
w nowym okresie programo-
wania w stosunku do okresu 
2004–2006?

Podstawową różnicą jest fakt, iż 
jest jeden program operacyjny, który 
zastąpił SPO RZL, Priorytet II ZPORR 
oraz Inicjatywę Wspólnotową EQUAL. 
Nie będzie też Uzupełnienia progra-

mu. Zamiast niego mamy Szczegóło-
wy opis priorytetów i corocznie przy-
gotowywany Plan Działań. Widoczne 
są również uproszczenia dotyczące 
samego aplikowania. Jest jeden for-
mularz wniosku do wszystkich priory-
tetów, zdecydowanie mniejsza liczba 
załączników oraz uproszczone zasady 
sprawozdawczości. Jeżeli chodzi o sys-
tem wdrażania to podstawową różnicą 
jest wyodrębnienie komponentu cen-
tralnego i regionalnego. No i w końcu, 
a może przede wszystkim, zdecydowa-
nie więcej środków finansowych czeka 
na przyszłych projektodawców.

3. Kiedy zostaną ogłoszone 
pierwsze konkursy w ramach 
PO KL?

Niestety nie jesteśmy w stanie 
tego sprecyzować dokładnie. Harmo-
nogram prac wskazuje, że pierwsze 
konkursy będą ogłoszone w I kwarta-
le 2008 roku. W sierpniu zostały za-
kończone negocjacje z Komisją Euro-
pejską. 27 września 2007 r. Komisarz 
ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych 
i Równych Szans Vladimir Spidla uro-
czyście podpisał decyzję Komisji Eu-
ropejskiej przyjmującą do realizacji 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
na lata 2007–2013. Obecnie w regio-
nach trwają prace nad przygotowanie 
Planów Działań na 2008 rok. 

4. Co to jest Plan Działań?

Plan działania jest dokumentem 
o charakterze operacyjnym, obejmuje 
okres jednego roku budżetowego i ma 

wARtO wIEDZIEĆwARtO wIEDZIEĆ 
Maciej Bielawski
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na celu przedstawienie założeń IP w da-
nym roku co do preferowanych form 
wsparcia (typów projektów), podziału 
środków finansowych na wybrane typy 
pro jektów oraz zasad i terminów wy-
boru projektów.

5. Czy to prawda, że w ramach 
PO KL będzie możliwa realiza-
cja tzw. wydatków twardych?

Program Operacyjny Kapitał Ludz-
ki przewiduje specjalny mechanizm 
tzw. cross-financing. Umożliwia on sfi-
nansowanie kosztów inwestycyjnych 
w realizowanym przez nas projekcie. 

Polega na zaangażowaniu środków 
funduszu np. EFS w realizację działań, 
których zakres merytoryczny zwycza-
jowo podlega pod obszar finansowania 
drugiego funduszu np. EFRR i na od-
wrót. W ramach EFS oznacza możliwość 
finansowania inwestycji typu: doposa-
żenie w sprzęt, remonty, dostosowanie 
lokalu do potrzeb osób niepełnospraw-
nych itp., w zależności od priorytetu 
– inwestycji, które są z reguły finanso-
wane z EFRR i nie można ich finansować 
z EFS. Poziom cross-financingu wynosi 
5–15% wart. projektu.

6. Jakie są kryteria dostępu sto-
sowane przy ocenie projektu?
Ocena kryteriów dostępu nastę-

puję przy ocenie formalnej projektu. 
Kryteria dostępu dotyczą:
• beneficjenta (wniosek został złożo-

ny przez podmiot uprawniony do 
składania projektu w ramach dane-
go konkursu);

• grup docelowych (projekt został 
skierowany do właściwych grup 
docelowych);

• partnerstwa (projekt będzie realizowa-
ny wspólnie z innymi podmiotami);

• obszaru realizacji (projekt ma być reali-
zowany w sposób ponadregionalny);

• progu finansowego

7. Jakie są polityki horyzontal-
ne UE?

Polityki horyzontalne UE określają 
następujące zasady:
• Zasada rozwoju lokalnego – uzasad-

nienie potrzeby realizacji projektu, 
działania, ewaluacja.

• Zasada zrównoważonego rozwoju 
– uzasadnienie potrzeby realizacji 
projektu.

• Zasada równości szans – uzasad-
nienie potrzeby realizacji projektu 
działania, grupa docelowa.

• Zasada społeczeństwo informacyj-
ne – działania.

• Zasada partnerstwa, innowacyjno-
ści, współpracy ponadnarodowej.

8. Jakie rodzaje kosztów wy-
różniamy w projektach?

W projektach można wyróżnić dwa 
zasadnicze rodzaje kosztów:
a) koszty kwalifikowane to takie, które są 

uzasadnione związku z realizacją pro-
jektu, są zawarte w budżecie, są zgod-
ne z wytycznymi dotyczącymi kwalifi- 
kowalności wydatków, zostały ponie-
sione po podpisaniu umowy o dofi-
nansowanie, są udokumentowane.

b) koszty niekwalifikowane to koszty 
dotyczące pokrycia takich kosz-
tów jak odsetki, pożyczki, zakup 
nieruchomości gruntu itp., są nie-
uzasadnione, są niezgodne z wy-
tycznymi, albo też stanowią koszty 
kwalifikowane ale zostały nieudo-
kumentowane, lub zostały ponie-
sione przed podpisaniem umowy 
o dofinansowanie.

sZKOlENIE REgIONAlNEgO OśRODKA EFs w ElblągU
„twORZENIE PROJEKtów I PIsANIE wNIOsKów gRANtOwYCH 

Z ZAKREsU ROZwOJU ZAsObów lUDZKICH”

Elbląskie Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Pozarządowych zaprasza na szkolenie: „Tworzenie projektów 
i pisanie wniosków grantowych z zakresu rozwoju zasobów ludzkich”, które odbędzie się w dniach 21–23 listo-
pada 2007 r. w siedzibie ESWIP w Elblągu przy ul. Zw. Jaszczurczego 17. Szkolenie obejmie podstawowe zagad-
nienia z zakresu określania celów, metodyki analizy problemów i konstruowania projektów oraz finansowania w 
oparciu o Program Operacyjny Kapitał Ludzki.
 
Zgłoszenia przyjmowane będą do dnia 14 listopada 2007.
Formularz zgłoszeniowy należy pobrać ze strony www.elblag.roefs.pl i odesłać pod numer faksu 055 236 27 16 
bądź na adres e-mail szkolenia_elblag.roefs.pl
Ilość miejsc na szkolenia ograniczona, o uczestnictwie decyduje kolejność zgłoszeń.
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RUsZAJą KONKURsY PIlOtAżOwE 

w RAMACH PROgRAMU OPERACYJNEgO KAPItAł lUDZKI

17 października województwo podkarpackie jako pierwsze w Polsce ogłosiło nabór wniosków do trzech konkursów pilo-
tażowych w ramach komponentu regionalnego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Szczegółowe informacje dotyczące rozpoczęcia naboru do konkursów pilotażowych można znaleźć na stronie interneto-
wej Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Rzeszowie: www.wup-rzeszow.pl.

Na koniec października ogłoszenie konkursów pilotażowych zaplanowały również województwa: dolnośląskie, podlaskie 
i warmińsko-mazurskie. Niezwłocznie po otrzymaniu informacji o uruchomieniu konkursów pilotażowych w kolejnych 
województwach, informacje te będą zamieszczane na naszej stronie internetowej. Szczegółowych informacji należy rów-
nież szukać na stronach urzędów marszałkowskich lub wojewódzkich urzędów pracy danych województw.

Instytucja Zarządzająca PO KL, kierując się potrzebą jak najszybszego uruchomienia wsparcia w ramach programu, po-
stanowiła uruchomić w pierwszej kolejności w charakterze konkursów pilotażowych następujące typy operacji należące 
do priorytetów komponentu regionalnego PO KL:

Priorytet VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich
  • Działanie 6.1 Poprawa dostępu do zatrudnienia oraz wspieranie aktywności zawodowej
     o Poddziałanie 6.1.1 Wsparcie osób pozostających bez zatrudnienia na regionalnym rynku pracy

W ramach tego pilotażu realizowane będą projekty, w ramach których wsparcie adresowane będzie do osób pozostają-
cych bez zatrudnienia (niezarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy jako bezrobotne lub poszukujące pracy).

Przewidziane jest między innymi wsparcie dla: organizacji warsztatów oraz szkoleń z zakresu technik aktywnego poszu-
kiwania pracy, wsparcie psychologiczno-doradcze osób wchodzących i powracających na rynek pracy.

Priorytet VIII Regionalne kadry gospodarki
  • Działanie 8.1 Rozwój kadry gospodarki
     o Poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwalifikacji zawodowych i doradztwo dla przedsiębiorstw.

W ramach tego pilotażu realizowane będą projekty, w ramach których wsparcie adresowane będzie do pracujących osób 
powyżej 45 roku życia, które posiadają co najwyżej wykształcenie średnie i z własnej inicjatywy zainteresowane są naby-
ciem nowych, uzupełnieniem lub podwyższeniem kwalifikacji i umiejętności (w formach pozaszkolnych).

Priorytet IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach
  • Działanie 9.5 Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich

Przedmiotem konkursu będą projekty przyczyniające się do pobudzania świadomości i aktywności w obszarze kształce-
nia i szkolenia mieszkańców obszarów wiejskich (gmin wiejskich, wiejsko-miejskich oraz miast do 25 tys. mieszkańców). 
W tym działaniu planowane są m.in. działania polegające na tworzeniu i wsparciu działalności inicjatyw ukierunkowa-
nych na pobudzenie świadomości środowisk lokalnych i ich zaangażowania w działania na rzecz rozwoju edukacji na 
terenach wiejskich i podnoszenia poziomu wykształcenia mieszkańców obszarów wiejskich.




